
100 let Sokola v Horních Počernicích
Jaroslav Fiala o historii do roku 1948 na straně 6



2

září 2005

Možná si ani neuvědomujeme, že patří-
me ke š�astnější části lidstva. Máme
své stáří a jiné životní situace chráněny
sociálním zabezpečením, máme zdra-
votní péči, sociální výpomoc a důcho-
dový systém. S ohledem na současný
demografický vývoj obyvatelstva
a narůstání počtu seniorů se stále víc
ukazuje potřeba postarat se o generaci
těch, kteří odcházejí na zasloužený
odpočinek. Problém sociální potřeb-
nosti či pomoci stárnoucím lidem není
nový, nové jsou naštěstí přístupy
a možnosti. Význam domů s pečovatel-
skou službou stále roste. Je pozitivní,
že si tuto skutečnost uvědomuje
i vedení naší obce a rozhodlo o rekon-
strukci Domu s pečovatelskou službou
v Třebešovské ulici, kterou finančně
podpořil také Magistrát hlavního města
Prahy. Po necelém roce, který obyvate-
lé domu přečkali v náhradním ubytová-
ní, byl objekt v úterý 19. července 2005
slavnostně uveden do provozu.

"Dům s pečovatelskou službou vznikl
v letech 1978 -1983 přestavbou z bytové-
ho domu. Původně zde bylo devět pokojů,
tři sociální zařízení a prádelna. Služby
obyvatelům domu poskytovala jedna
pečovatelka, která zajiš�ovala také péči
v terénu, úklid prováděla pracovnice
s polovičním pracovním úvazkem.
V tomto režimu poskytování služeb pře-
vzala obec objekt do své péče v roce
1992 od Obvodního ústavu sociálních slu-
žeb Praha 9. Od roku 1993 je v domě stálá
pečovatelka, která se stará pouze o jeho
obyvatele", říká o historii zařízení Miluše
Malá, bývalá vedoucí sociálního odboru
MČ Praha 20 - Horní Počernice. 
V posledních letech už ale dům kapacitně
nestačil, a tak byl zpracován projekt na
jeho rozšíření a rekonstrukci.  Městská
část Praha 20 obdržela od Magistrátu
hl. m. Prahy investiční dotaci ve výši 9,5
milionů korun, k 30. červnu 2005 dosáhla
vynaložená částka výše 10.776 tisíc
korun. S uznáním je třeba říci, že rekon-
strukcí objektu provedenou firmou EKIS

došlo k velmi pozitivní proměně. Horní
Počernice provozují dům s pečovatelskou
službou špičkové úrovně co do vzhledu
i vybavení. Zajiš�uje provoz tak, aby bylo
respektováno soukromí jeho obyvatel
s tím, že pokud potřebují pomoc, je jim
dostupná 24 hodin denně. 
"V domě je třináct garsoniér, z toho jeden
bezbariérový byt. Dva byty jsou ještě
volné," popisuje Miluše Malá současný
stav. "Pokoje mají kuchyňský kout
s kuchyňskou linkou a sporákem. K bytu
dále přísluší koupelna se sprchovým kou-
tem, umyvadlem a toaletou. Ostatní vyba-
vení bytu je už na samotných nájemcích.
Objekt má  tři podlaží, vstup je bezbarié-
rový, k dispozici je samozřejmě výtah.
Obyvatelům slouží také zahrada, kterou
dříve využívat nemohli, a prostorná spole-
čenská místnost pro posezení, setkání
s přáteli, přednášky nebo třeba oslavy
narozenin. Péči o seniory zajiš�ují dvě
pečovatelky a pracovnice na úklid společ-
ných prostor."
Dům s pečovatelskou službou je zřízen za
účelem poskytování sociálních služeb
seniorům a ostatním občanům, kteří
vzhledem ke své sociální situaci a zdra-
votnímu stavu potřebují z důvodu postup-
ného ubývání soběstačnosti kromě byd-
lení i péči a pomoc druhé osoby. Za před-
pokladu poskytování pečovatelské služby

v potřebném rozsahu jim ale zároveň
umožňuje vést poměrně samostatný
život. A jaké služby Dům s pečovatelskou
službou seniorům nabízí, s čím v případě
potřeby mohu počítat? "Jedná se o běžné
úkony osobní hygieny, pomoc při obléká-
ní, přesunu na lůžko, při použití WC, dále
jednoduché ošetřovatelské úkony jako
měření tlaku, převazy a podávání léků.
Doprovázíme klienty na vyšetření, pomů-
žeme jim s přípravou snídaní nebo vaře-
ním, a pokud nás požádají, přineseme jim
oběd z restauračního zařízení. Obstarává-
me nákupy potravin, drogerie, domácích
potřeb, elektrospotřebičů, obuvi, ošacení
a dalších drobností. Vyřizujeme pochůzky
k lékaři, do lékárny nebo bankovních ústa-
vů, zajiš�ujeme práce spojené s udržová-
ním domácnosti a pereme prádlo. Všech-
ny tyto služby  jsou poskytovány dle
vyhlášky č. 182/1991 Sb., kterou se pro-
vádí zákon o sociálním zabezpečení."
Rada MČ Praha 20 vydala pro pronájem
bytů v Domě s pečovatelskou službou
nová pravidla. Každý, kdo zde bydlí, má
uzavřenou smlouvu o pronájmu bytu se
Správou bytového fondu. Úhrada za
poskytované pečovatelské služby se pro-
vádí na základě výkazu o jejich poskytnu-
tí. Provoz DPS a pečovatelská služba jsou
plně hrazeny z rozpočtu naší městské
části. Celkové výdaje na její zajištění
v roce 2004 činily 1.387 tisíc korun. Jedná
se o platy pečovatelek a řidiče, výdaje na
materiál, elektrickou energii, telefony,
opravy a údržbu. Příjem z pečovatelské
služby činil v loňském roce100 tisíc
korun. Pečovatelské úkony nejsou prová-
děny pouze v DPS, ale i v terénu v rámci
naší obce, pro jejichž zajištění má pečo-
vatelská služba k dispozici osobní auto-
mobil. Umožňuje potřebným lidem setr-
vat co nejdéle v jejich přirozeném pro-
středí, kterým je pro každého domov.
Doufejme, že se také obyvatelé hornopo-
černického Domu s pečovatelskou služ-
bou cítí v nových prostorách jako doma. 

Dana Mojžíšová
Foto JUDr. Miloslav Blahovec

Dům s pečovatelskou službou špičkové úrovně
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Pozvánka
Srdečně zveme občany na zasedání zastupitelstva MČ Praha 20 - Horní Počernice, 

které se bude konat v pondělí 5.9.2005 od 17.00 hod. 
ve 2. patře špejcharu v areálu Chvalského zámku.

SSLLOOVVOO  SSTTAARROOSSTTYY

Vážení spoluobčané,

vůbec jsem dětem, dospělým ani sobě nepřál, aby prázdniny
tak rychle utekly. Už vůbec jsem ale nikomu nepřál, aby propr-
šelo tolik dnů jako letos v létě. Asi nebude ani dostatečnou útě-
chou zvláště pro školáky, že půjdou v září zase do školy krás-
nou zelenou přírodou, která je na konci léta přece jen neobvy-
klá. Ale co naplat, čtvrtek 1. září se blíží a nový školní rok začí-
ná.  Chci popřát našim školákům a hlavně všem hornopočer-
nickým prvňáčkům, aby prožili pěkný a úspěšný školní rok. Aby
jim škola dala co nejvíce a měli hodně důvodů mít ji opravdu
rádi. Také jsem se zamýšlel a ještě stále přemýšlím o tom, co
prvňáčkům na Chvalech při jejich prvním vstupu do třídy řeknu,
abych se neopakoval. Budu to mít letos poněkud obtížnější.
Vím, že až do  první třídy vstoupím, najdu tam mezi ostatními
také svého šestiletého vnuka. A tak jsem se poslední prázdni-
nové dny snažil myslet i jeho hlavičkou. Přemýšlel jsem, co se
mu v ní při pomyšlení na školu honí. Moc mi toho neřekl, ale
přece jen jsem si určitou představu udělal. 

Proto se chci obrátit na všechny pedagogy, kteří budou prv-
ňáčky od začátku učit. Vím, že nejlépe víte, co máte dělat. Vím,
že vás na nanejvýš oodpovědná místa učitelů prvňáčků nevy-
brali ředitelé škol náhodou  Ale přesto prosím, bu�te s těmi
caparty, které jste zatím nemohli nikterak ohodnotit a srovnat,
maximálně trpěliví. Pomozte jim vytvořit si ze školy obraz zají-
mavého, milého a přitažlivého místa, kde budou trávit značnou
část roku. Udělejte všechno proto, aby se každé dítě vydalo
z domova do školy s radostí. Také jsem si při úvahách o začát-
ku školního roku uvědomil, že školáci, kterým jsem tenkrát
počátkem devadesátých let přál, aby jim škola byla vskutku
dobrou kamarádkou, jsou už třeba studenty vysokých škol.
V duchu jsem se vrátil do průběhu přechozích školních roků
a srovnával je s tím posledním. A právě především na úrovni
základního školství jakoby mi něco chybělo. Vždy� v průběhu
uplynulého roku nebyla žádná stávka učitelů, nepřijímaly se
žádné nové a zásadní reformní kroky a opatření, ani se proti
nim neprotestovalo,  ministryně školství také moc vidět nebyla.
Že by nějaká latentní spokojenost? Nebo ministerstvo školství
pochopilo, že role státu by měla být právě v základním školství
v těchto otázkách podstatně skromnější, než si mnozí před-
chůdci Petry Buzkové představovali? Inu, méně bývá někdy
více. 

Obce a v Praze městské části si své odvěké a nelehké úkoly při
přípravě nového školního roku nepochybně splnily. Nejinak je
tomu také u nás v Horních Počernicích. Další várka milionů
korun vylepšuje prostředí a technický stav našich škol, i když
k dokonalosti je ještě daleko. Prázdniny ale posloužily k razant-
ním krokům při běžné i větší údržbě a k dokončení investičních
akcí v našich školských zařízeních. Nová střecha budovy na
Chvalech, zásadní opravy sociálních zařízení v ZŠ Spojenců,
generální oprava podlahy v tělocvičně ZŠ Ratibořická, osazení
termoregulačních ventilů topných soustav ve většině školských
zařízení a další opravy, především ale dokončení velké investič-
ní akce - rekonstrukce vedlejší budovy ZŠ Ratibořická. To vše
za téměř 15 milionů korun a většinou z pokladny městské části.
Tyto práce zaměstnávaly ředitele škol, ale i úřad městské části,
stejně jako obtížně řešitelný majetkový spor o budovu a pozem-
ky u MŠ U Rybníčku. Péče o školství v obci prostě není jedno-
duchá, ale povinnost vytvářet dětem ve škole dobré podmínky
považuji za prioritní. 
Ještě jednou přeji všem školákům, učitelům i vedení a perso-
nálu škol, ale také rodičům úspěšný nový školní rok, hodně
vědomostí a radosti.

Že nemusí být instalace nové uliční tabule jen suchým úředním
výkonem, o tom svědčí fotografie ze začátku léta, kdy se v nově
pojmenované ulici Ke starým rybníkům sešli zde žijící občané
a spolu se starostou nainstalovali novou uliční tabuli. A nechy-
bělo ani šampaňské.

Rád bych vás alespoň stručně informoval o některých výročích,
která na konci září v obci oslavíme. 
Jistě jste již zaregistrovali stoleté jubileum Sokola v Horních
Počernicích, ke kterému bude ve dnech 22. - 29. září uspořá-
dána výstava a 27. září slavnostní schůze. Zahrádkáři oslaví své
sedmdesátileté jubileum tradiční výstavou na Chvalech ve
dnech 30. září - 2. října. Fotbalisté si připomenou 80 let fotbalu
v Horních Počernicích slavností na stadionu ve středu 28. září a
tentýž den bude na chvalském hřbitově odhalen památník
bývalému starostovi obce a říšskému poslanci F. V. Veselému,
který mimo jiné právě před sto lety založil v obci první spořitel-
ní a záložní spolek. Je potěšitelné, že k tomuto výročí byla
ukončena rekonstrukce budovy České spořitelny, která bude
od 19. září opět sloužit našim občanům. Podrobný program
všech oslav, během kterých budou našimi hosty také přátelé z
francouzského Mions, bude k dispozici na úřadu městské části
a ohlašován místním rozhlasem. 

Ivan Liška

Čtyři významná výročí:
100 let TJ Sokol, 70 let ZO Českého zahrád-
kářského svazu, 80 let fotbalu, 100 let kni-
hovny Horní Počernice a 100 let od založení
prvního spořitelního a záložního spolku
v Horních Počernicích

Ulice Ke starým rybníkům otevřena

Ivan Liška: ”Tak a� se vám tady dobře žije!” 
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REKONSTRUKCE ULICE RATIBOŘICKÁ

Dne 15. srpna byla zahájena rekonstrukce ulice Ratibořické
v úseku mezi ulicemi Lipí a Chvalkovickou. Nová komunikace
bude řešena jako obytná zóna a bude provedena ze zámkové
dlažby. Investorem akce je naše městská část, která ze svého
rozpočtu zaplatí náklady ve výši 2.179.842 Kč včetně DPH.
Dodavatelem stavby je firma Ekis, s.r.o., která zvítězila ve výbě-
rovém řízení nejnižší cenovou nabídkou. Stavba bude dokon-
čena do 15.10.2005.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru místního hospodářství

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

OCHRANA VÝPLAT DÁVEK STÁTNÍ SOCIÁLNÍ
PODPORY POŠTOVNÍ POUKÁZKOU

Aby nedocházelo k výplatě peněz prostřednictvím poštovní
poukázky jiné osobě než osobě oprávněné, nabízí Česká pošta
kontrolu pomocí rodného čísla. O této možnosti budou sou-
časní příjemci dávek informování na poštovní poukázce ve
správě pro příjemce. 
Před  výplatou bude informační systém České pošty vyžadovat,
aby pracovník na přepážce zadal do systému rodné číslo zjiš-
těné z dokladu klienta. Systém provede kontrolu a v kladném
případě povolí výplatu.
Podmínkou pro předávání rodných čísel klientů SSP České
poště je jejich výslovný souhlas. Tento souhlas bude klient udě-
lovat nebo odvolávat pomocí formuláře Souhlas s předáváním
rodného čísla České poště a Odvolání souhlasu s předáváním
rodného čísla České poště. Tento souhlas se nebude vztahovat
pouze na jednu konkrétní dávku, ale na všechny současné
i budoucí dávky, pro které je osoba, která souhlas udělila, jejich
příjemcem. 
Nové formuláře jsou k dispozici na kontaktním místě dávek
státní sociální podpory nebo na adrese https://forms.mpsv.cz.

Bc. Andrea Ribierová, vedoucí úseku dávek SSP

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

ODSTRAŇOVÁNÍ A OKLEŠŤOVÁNÍ STROMOVÍ
A JINÝCH POROSTŮ 

Odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ Praha 20 sděluje, že
v průběhu měsíců června a července 2005 bylo na pozemcích
ve vlastnictví MČ Praha 20 - Horní Počernice a dále na pozem-
cích ve vlastnictví fyzických osob ve smyslu Energetického
zákona č. 458/2000 Sb. a norem ČSN 33 33 00 a 33 33 01 -
stavba elektrických venkovních vedení, provedeno odstranění a
okleštění stromoví a jiných porostů. Vlastní práce provedla spo-
lečnost Elektrotrans, a. s., která je oprávněna takové práce pro-
vádět.
Dále upozorňujeme, že pokud vlastníci dotčených nemovitostí
(dřevin či porostu) neplní povinnost ve smyslu § 7 zákona č.
114/1992 Sb., Ochrana dřevin, tj. péče o dřeviny, zejména jejich
ošetřování a udržování a povinnost podle zvláštních předpisů
ve smyslu § 46 odst. 9 (Energetický zákon), který zakazuje
vlastníkům nechávat v ochranném pásmu nadzemního vedení
růst porosty nad výšku 3 m, je společnost Čeps, a. s. jako drži-
tel licence na přenos elektrické energie a jako vlastník a provo-
zovatel vedení zvláš� a velmi vysokého napětí, povinna zajistit
bezpečný a spolehlivý provoz přenosové soustavy a dále v
zájmu zabezpečení ochrany životů, zdraví a majetku je opráv-

Rada hlavního města Prahy schválila témata grantových pro-
gramů v oblasti vzdělávání, využití volného času dětí a mláde-
že, podpory aktivit národnostních menšin a integrujících se
cizinců na území hlavního města Prahy a podpory sportu a
tělovýchovy pro rok 2006. Podrobné informace a formuláře
žádostí o granty jsou k dispozici na www.praha-mesto.cz v rub-
rice Úřední deska - Městské granty.

Hana Plíšková, odbor školství a kultury

něna zajiš�ovat preventivní údržbu a odstranit rostoucí stromy
na svůj náklad.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem zjistila společnost
Čeps, a. s. na území Horních Počernic závažné porušení ve
smyslu zákona č. 458/2000 Sb., § 46, a proto připravila a zajisti-
la provedení preventivní údržby vedení zvláš� velmi vysokého
napětí a zároveň s vlastníky dotčených pozemků sjednala pro-
jednání vstupu na pozemky a dohodu o provedení preventivní
údržby. Předběžně sdělila informace o přípravě těchto prací
odboru životního prostředí a dopravy zdejšího úřadu a zároveň
splnila oznamovací povinnost podle zvláštních předpisů ve
smyslu ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb. § 8 odstavec 2. 
V souvislosti s tímto článkem upozorňujeme a vyzýváme vlast-
níky pozemků k dodržování povinností ve smyslu výše uvede-
ných předpisů.

Ing. Magda Svojanovská, odbor životního prostředí a dopravy

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

Vážení čtenáři, až se zase budete dívat do bodré a natěšené
tváře našeho pana premiéra a v hlavě vám budou myšlenky utí-
kat kamsi do virtuálního světa, kde se občas rodí i nečekané
a nezasloužené ovace jisté skupiny politiků, pak se na chvilku
zastavte a položte si pár otázek s jediným cílem: za co?

Čemu vděčí ing. Jiří Paroubek za tu překvapivou pozornost
voličů, co vlastně udělal za svých sto dnů pro naši zem, pro
náš národ, jaké konkrétní kroky navrhl a podnikl? Stručně řeče-
no: Za co? Já si nebudu dnes dělat ambice, abych hodnotil
jeho práci v roli premiéra, zavřu obě oči nad jeho přístupem
a reakcemi v průběhu i po akci CzechTek a těm mladším jen
vysvětlím, že RaJ (podnik Restaurace a jídelny) byl v době tota-
lity kromě své vlastní nesmyslné ekonomické podstaty přede-
vším skutečným rájem vyžírků a zkorumpovaných distributorů
všeho, co se servírovat dalo, včetně posluhování příslušným
stranickým aparátům na obvodní i celopražské úrovni. Jistě
dobrá škola pro dnes naparujícího se nejvyššího úředníka
v zemi.

Ale já chci obrátit pozornost především k té činnosti Paroubka,
kterou jsem jako starosta pražské městské části musel po dvě
volební období snášet. On byl totiž dnešní pan premiér dlou-
holetým náměstkem primátora hl. m. Prahy pro ekonomiku.
A já a v podstatě i celé Horní Počernice stejně jako jiné měst-
ské části v Praze, jsme museli jeho podařeným ekonomickým
kouskům jen útrpně přihlížet. Inu, posu�te sami. Asi není nej-
větším kalibrem to, jak Paroubek v průběhu své ekonomické
vlády v Praze zdokonalil systém přerozdělování daňových
výnosů takovým způsobem, že městské části odsoudil do role
žebráků. A on pak z vybraných daní milostivě rozděloval inves-
tiční dotace a to hlavně do těch městských částí, kde starosto-
vali jeho straničtí souputníci. A jak jsme dopadli v těch letech
my, v Horních Počernicích, to bude zajímat zvláště rodiče dětí
ve Chvalské škole. Na slavnostní poklepání základního kame-
ne nové školy jistě populisticky přijel, pak ale rychle zapomněl.
A když nám ze státního rozpočtu přidělili v průběhu výstavby
dalších 7 milionů,  promptně se zasadil, abychom byli z rozpo-

Jen tak na okraj, pane premiére



Nevyužitý kapitál
K příjemným zážitkům letošního deštivého léta stalo se pro mne
mimo jiné náhodné setkání s devatenáctiletou španělskou stu-
dentkou češtiny z Madridu, které mě zároveň přimělo k úvahám
o neradostné situaci v našem školství. Stejně jako desítky dal-
ších cizinců či krajanů, kteří se chtějí naučit česky, rozhodla se
i ona  prosedět v době prázdnin desítky hodin ve školní lavici
a absolvovat jeden z nejobtížnějších kurzů češtiny v Dobrušce.
Má k tomu pádný důvod – letos začne
studovat sociologii na Karlově univer-
zitě v Praze.
Debata o záludnostech české grama-
tiky, odlišnosti kultur, cestování a dal-
ších tématech stočila se nakonec
k možnostem tamních mladých lidí
studovat doma nebo v zahraničí - pro-
blém aktuální i u nás.
Každoroční masakr tisíců studijních talentů, kterému se u nás
říká přijímací řízení na vysoké školy, ve Španělsku neznají. Stu-
dovat tam může každý, čili každý zájemce je na školu přijat.
Pochopitelně mají propracované „síto“, kterým následně pro-
jdou ti studia opravdu schopní. Důležitý je pak systém sociál-
ních podpor studentů. Vylučuje možnost, že by nemohl studo-
vat nadaný mladý člověk jen proto, že na to rodiče nemají. 
Podíl mladých lidí, kteří u nás mohou po ukončení střední školy
dále studovat, je stále menší než ve vyspělých zemích. Může za
to vláda, která v rozporu s vládním prohlášením dává vysokým
školám na vzdělávací činnost a běžné výdaje stále málo peněz?
Umožnit vysokým školám získat vlastní aktivitou finanční pro-
středky na rozvoj a rozšiřování kapacit navrhovala novela vyso-
koškolského zákona. Novela, která navíc chtěla přimět vysoké
školy k odpovědnějšímu přístupu při testování studijních před-
pokladů, k efektivnějšímu nakládání s danými prostředky
a k otevření bakalářských programů většímu počtu uchazečů,
byla ale poslanci za ČSSD a KSČM zamítnuta už v prvním čtení. 
Socioložka Jiřina Šiklová navrhuje, aby část peněz, které se
budou vyplácet nezaměstnaným maturantům, byla převedena
na vysoké školy, které by tím pádem mohly přijmout mnohem
více uchazečů o studium. Navrhuje také zrušit přijímací zkouš-
ky na vysoké školy a urychlit zavedení univerzálních testů stu-
dijních předpokladů, které budou součástí maturity. Absolvová-
ní střední školy a výsledky těchto testů se musí stát dvěma
základními kritérii v rozhodování o možnosti dále studovat.
Jinak všichni mladí lidé se stejnými studijními předpoklady
nebudou mít stejné šance studovat, což je zřejmé porušení
ústavy. Dalším nezbytným krokem je nalezení mechanismu,
který posílí nejen odpovědnost uchazečů za výběr školy i oboru
studia, ale i odpovědnost vysokých škol za kvalitu poskytova-
ného vzdělání. S ohledem na stav státní pokladny lze jen stěží
nalézt lepší a přirozenější mechanismus než rozumné školné
podpořené půjčkami garantovanými státem, které umožní stu-
dovat i těm, kteří mají hluboko do kapsy. 
Současný systém diskriminuje především ty, kteří chtějí studo-
vat, prokázali studijní předpoklady, ale studovat nemohou, pro-
tože stát na jejich studium nemá. Proč ale těmto lidem neu-
možníme do vlastního vzdělání investovat vlastní prostředky?
Ve jménu jaké ideologie zakazujeme mladým lidem investovat
do vlastní budoucnosti? Je zastáncům této ideologie známo, že
na omezený počet míst na vysokých školách doplácejí zejmé-
na uchazeči z ekonomicky slabších rodin, kde vyšší vzdělání
nemá tradici? Jak jinak mladý člověk může prolomit existující
sociální bariéru než tak, že si vezme půjčku a studuje s vědo-
mím, že ji začne splácet, až bude jako absolvent vysoké školy
vydělávat více než jeho vrstevník, který nestudoval?
Doufám, že si alespoň někteří naši politici uvědomují odpověd-
nost za to, v jakém stavu se naše vysoké školy nacházejí a koli-
ka mladým lidem je každý rok upřeno právo studovat. 

Dana Mojžíšová
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Sanace podzemních vod úspěšně pokračuje

Po řadu let provádí firma VODNÍ ZDROJE, a. s. sanaci pod-
zemních vod znečištěných provozem bývalé OZ Chemie v Hor-
ních Počernicích. Proto jsou v obci stále vidět pracovníci,
mechanismy, auta a zařízení naší firmy. 
V minulých letech se nám podařilo úplně zabránit dalšímu šíře-
ní znečištění od areálu bývalé OZ Chemie k vašim studním.
Dále jsme minimalizovali rozsah znečištění ve vlastním areálu
bývalé distribuce chemikálií a výrazně snížili množství nebez-
pečných látek, zejména chlorovaných uhlovodíků (např. tzv.
perchlor, trichlor) v podzemní vodě v okolí vašich domů. V sou-
časné době pracujeme na úplné likvidaci znečištění, které se z
areálu OZ Chemie rozšířilo k vašim domům a studnám. Tyto
práce jsou zaměřeny zejména na oblast Chval a přilehlého síd-
liště. 
Sanační práce obecně trvají několik let. Abychom trvání prací
zkrátili, provedli jsme tento rok několik dalších sanačních vrtů v
obci. V následující etapě budeme do horninového prostředí
vtláčet speciální roztoky a plyny způsobující v kombinaci se
znečištěnou vodou chemickou reakci snižující množství nebez-
pečných látek v podzemní vodě. Chceme se vám proto omluvit
za případné dopravní komplikace nebo nepříjemný hluk způso-
bený hloubením sanačních vrtů v ulicích Horních Počernic. 
Výsledkem našeho snažení bude co nejčistší podzemní voda
ve vašich studnách, v potocích a rybnících v okolí vašich domů. 

Vedení firmy VODNÍ ZDROJE, a. s.

čtu města adekvátně kráceni. Nakonec  jsem za ním v posled-
ní fázi výstavby přišel s prosbou, aby byl celý projekt nové
školy funkčně dle smysluplného návrhu dokončen, tzn. včetně
bazénu, kam by mohly chodit všechny počernické děti. Před
svým kolegiem se mi vysmál a odkázal mě do patřičných rovin.
Kolik za tu dobu bylo postaveno z erárních prostředků školních
bazénů a že to není v dnešní době žádný přepych, o tom jsem
pevně přesvědčen až dosud. Na bazén nakonec pochopitelně
nezbylo, ale navíc musela městská část Horní Počernice ze
svých už tak seškrtaných prostředků doplatit na celou stavbu
bezmála deset milionů. Ale peníze nakonec do Horních Počer-
nic šly. Ale jinak a jinam - přece kamarádce ředitelce Volfové do
střední školy Lipí. A ta už si věděla rady, jak s nimi naložit. Však
pamětníci jen tak nezapomenou na celou kauzu.

A mohl bych zdařilé ekonomické veletoče pana náměstka
Paroubka leptat dále. Dnes už jen odborníci vědí, kolik stála
hlavní město Prahu povedená operace z kurzovních rozdílů
finančních prostředků uložených tehdy u bank. Kolik jsme
museli všichni doplácet na úroky z úvěrů, zatímco aktivní pro-
středky města v miliardových zůstatcích ležely na jiných účtech
u bank. Jak drahá byla "očista" první městské banky z rozpočtu
hlavního města, než ostří hoši z druhé strany kolbiště milostivě
přistoupili na její odkoupení. Jak drahé byly pro město půjčky
a dotace pro kamarády z Kongresového centra? Jak drahé
byly vůbec investice hlavního města Prahy za působení ekono-
mického náměstka Paroubka? Spočítal někdo vůbec celkové
ztráty z působení tohoto muže na pražské radnici? Zřejmě
dosud ne - asi se v Praze žije blaze. Proto já, starosta jedné
z nejzanedbanějších městských částí, kde se pořád ještě kope
a dlouho bude kopat kanalizace a kde ještě dlouho budeme
muset jezdit a chodit po prašných površích komunikací a chod-
níků, mlčet nebudu. A tak až zase uvidíte rozšafnou tvář páně
premiéra, vzpomeňte na toto mé varování, varování před člo-
věkem, který omluví vše špatné, co se kolem něj šíří, ale sám
dobré jen slibuje a populisticky prezentuje.

Jsem rád, že jsem vám svůj čistě soukromý názor mohl sdělit.
Ještě dříve, než se rozjede volební kampaň.

Ivan Liška
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Zakladateli tělovýchovné organizace
v Čechách byli Miroslav Tyrš a Jindřich
Fügner, kteří později tehdejší Tělových-
vnou jednotu pražskou, založenou roku
1864, přejmenovali na Sokol pražský.
Tak byl položen základ mohutného
sokolského hnutí v českých zemích
a později v mnoha státech Evropy,
Kanadě i Ameriky, kde je toto tělový-
chovné hnutí stále velmi činné. Je
smutné, že tam sokolská činnost zaují-
má významnější místo v tělovýchovné
i společenské činnosti než v České
republice. 

Sokolská činnost v Čechách
Brzy po roce 1864 se v Čechách a pozdě-
ji i v jiných částech Rakousko-Uherska
rychle rozvíjela sokolská činnost. V roce
1882 bylo uspořádáno velké veřejné
vystoupení, v podstatě I. všesokolský slet.
Sokolská činnost byla úzce spojena
s národně osvobozeneckým zápasem
českého národa v Rakouskouherské
monarchii. Tehdy se začalo v Horních
Počernicích uvažovat, zda by se měl zalo-
žit spolek vzdělávací a tělocvičný. Příprav-
ná schůze byla 3. zář 1905, na 1. valnou
hromadu 29. října 1905 v hostinci pana
Doležala se dostavilo 27 členů a byl zvo-
len výbor nově vzniklé TJ Sokol: starosta -
Gothard Černý (řídící učitel), místostaros-
ta - Jan Šplechner (starosta ve Chvalech),
jednatel - Václav Hrabě (zednický mistr),

náčelník - Jaroslav Horáček (statkář), čle-
nové - F. Černý, R. Erpek, F. Forejt (za Čer-
touzy), F. Drahota, A. Král, J. Mašata
a O. Pokorný, náhradníci - F. Beran,
A. Brdlík, J. Němeček, J. Vébr a V. Šumán,
zástupci do župního výboru - J. Horáček
a V. Procházka. V počernickém Sokole
byli členové z H. Počernic, Chval, Svépra-
vic a Zelenče, kde časem vznikaly samo-
statné jednoty.
Další rozvoj tělovýchovné činnosti je
podrobně popsán v knize Horní Počernice
autorů Antese, Lišky a Špillera. Byly také
vedeny podrobné kroniky, a proto zde

bude popsána činnost z doby pozdější,
na kterou už vzpomínají jen nejstarší
občané Horních Počernic.
V době první republiky byl vybudován
sokolský stadion na Strahově, tehdy nej-
větší tělovýchovný stadion na světě, kde
se pak pořádaly sokolské slety, dále atle-
tický stadion a v každé větší obci byly zři-
zovány tělocvičny a sportovní hřiště.

Počátky Sokola v Horních Počernicích
Počernický Sokol pořádal na počátku své
činnosti rovněž osvětové a přednáškové
akce, plesy, šibřinky, divadelní představe-
ní, koncerty a jiné. Původně se cvičilo
v restauraci pana Doležela (nyní Na vodár-
ně), po neshodě s majitelem v restauraci
Na kovárně.
Dne 5. června 1907 byl ustaven Dámský

odbor, kde bylo 11 členek. V roce 1913 už
bylo 76 členů a členek. Ve válce se čin-
nost utlumila, ale hned 3. listopadu 1918
se konal veřejný projev k oslavě svobody
a od 10. ledna 1919 začala pravidelná cvi-
čení. V roce 1928 bylo otevřeno letní cvi-
čiště, pořízen spolkový prapor a v roce
1931 zakoupila Jednota hostinec Na
kovárně v ulici Masarykova 70 (nyní
Náchodská). Dne 4. dubna 1929 byl v TJ
Sokol založen tenisový oddíl a na letním
cvičišti vybudovaném v letech 1925 - 1926
byl zřízen tenisový dvorec Založení oddílu
je spjato s tehdejším starostou Sokola
panem Leopoldem Suchánkem a náčelní-
kem Aloisem Zbořilem.
V roce 1934 měla Jednota už 280 členů
a stala se největší organizací v obci.
V tomto roce byl starostou obecní tajem-
ník Jaroslav Křovina, náměstky F. Krato-
chvíl a E. Jelínek, náčelník V. Čamrda,
náčelnice J. Křovinová, vzdělavatelka M.
Holá, účetní J. Nohejl, zapisovatel E. Jalo-
vec, vedoucí bratrské pomoci F. Štoural,
pokladník S. Nesměrák, jednatelka M.
Sedláková, novinářka L. Činková, knihov-
ník K. Cipra, přísedící A. Turna a V. Šafrá-
nek, náhradníci V. Dörfler, J. Dostál, J.
Randa, J. Fiala a V. Černý. Ve finančním
odboru působili F. Kratochvíl a V. Procház-
ka, pokladník V. Vaněrka, přísedící J.
Stára, J. Nohejl, F. Vocásek, J. Šimáň a B.
Trávníček. Praporečníky byli E. Jelínek,
V. Dörfler a J. Šimáň mladší.

Oslavy 30. výročí
V roce 1935 se slavilo 30. výročí trvání
Sokola. Oslavy probíhaly Na kovárně
a letním cvičišti, kde už byl zbudován teni-
sový kurt, volejbalové hřiště a závodiště
pro lehkou atletiku. V zimě se hřiště polé-
valo vodou a vznikl tak zimní stadion, kde
se bruslilo a konaly se hokejové zápasy.
Tehdy zde působil velmi úspěšný hokejo-
vý odbor Sokola.
Vlastní oslavy zahájila prostná cvičení
mužů, žen, dorostu a žactva, konala se
tenisová utkání a pak velký výlet členů
v několika družstvech s bojovými hrami.
Oslavy byly nafilmovány drogistou Hrube-
šem a pořízena řada amatérských sním-
ků, například zajímavá fotografie "Nejstar-
ší a nejmladší Sokolové", kde jsou bratři
Forejt, Halášek a čtyřletý Jarda Fiala
v sokolských krojích. Večer se předváděla
scéna z českých dějin Pruty Svatopluko-

Ke stému výročí založení Tělovýchovné jednoty Sokol v Horních Počernicích

Pozvánka
na slavnostní zasedání Tělovýchovné jednoty Sokol Horní Počernice, které se bude konat při příležitosti 100. výročí založení 

TJ Sokol v Horních Počernicích v úterý 27. září 2005 od 18.00 hodin v areálu Chvalského zámku
Srdečně zveme všechny bývalé i současné členy TJ Sokol, pamětníky a hosty.

výbor TJ Sokol

Současně vás zveme na výstavu k tomuto významnému výročí do špejcharu Chvalského zámku 
od pátku 23. 9. do čtvrtka 29. 9. 2005.

V roce 1930 byl ustaven trubačský oddíl TJ Sokol, který si až do okupace vedl
velmi zdatně a reprezentoval na sletech v roce 1932 a 1938.
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vy, na závěr se konal ohňostroj.
Další významnou akcí byla smuteční tryz-
na k úmrtí prezidenta T. G. Masaryka v září
1937 na letním cvičišti, kde účinkovala
sokolská hudba a pěvecký odbor Sokola
řízený Vilémem Vaněrkou. Část krojova-
ných členů se poté přímo zúčastnila
pohřbu v Praze.

Sokol v období 2. světové války
V roce 1938 nastoupili členové při mobili-
zaci v květnu i září bránit republiku. V létě
1938 se konal jubilejní X. všesokolský slet
na Strahově, kterého se zúčastnilo mnoho
členů z řad mužů, žen, dorostu i žactva.
Sokolové nepodléhající vojenské povin-
nosti působili v CPO (civilní protiletecká
ochrana) a střežili důležité objekty v obci
jako železnice, mosty, vodárnu nebo
komunikace a po 15. březnu 1939 se řada
z nich zapojila do ilegální činnosti proti
okupantům.
Na samotě Sichrov (Halička) byl určitou
dobu tištěn ilegální časopis V boj. Této
činnosti se zúčastnili také legionář Jaro-
slav Křovina (popraven 8.6.1942 v Kobyli-
sích), člen školní rady Václav Trumf
popraven 14.8.1940 v Sachsenhauzenu)
a Vojtěch Trupovský, který zemřel v kon-
centračním táboře. Přes dva roky byl na
Pankráci vězněn Vilém Vaněrka, z raso-
vých důvodů byl zavražděn Otto Polák
a vězněn Karel Rábl. Ilegální činností se
dále v různých organizacích účastnili
Karel Kuneš, Alois Zbořil, František Hlino-
maz, Jan Petr, Josef Samek, Josef Novák,
Miroslav David, Jaroslav Fiala, Milada Fia-
lová, Karel Fotr, Karel Angelis, Josef
Urban, Stanislav Zadrobílek (vězněn pět
let v koncentračním táboře) a další.
Svoji činnost Sokol v podstatě nepřerušil,
ale převedl ji do jiných organizací, kde
pokračoval Němcům takřka "pod nosem". 

Sobota 24. září 2005
Celodenní vycházka Polabím
V sobotu 24. září pojedeme nejprve vla-
kem do Čelákovic, kde navštívíme tvrz
s regionálním muzeem a místní paměti-
hodnosti. Přes labské zdymadlo a Grádo
- mrtvé rameno Labe - se vydáme ke kapli
sv. Václava se sochami z dílny Matyáše
Brauna. Naše cesta povede dále do Byši-
ček - dispozičně pozoruhodné vesnice

Pozvání na podzimní akce občanského sdružení VOX 
s kruhovou návsí, projdeme se chráně-
ným územím Hrbáčkových tůní v okolí
a prohlédneme si přírodní a historické
zajímavosti. V Lysé nad Labem navštíví-
me zámek, klášter, synagogu a pamětní
síň Bedřicha Hrozného, který rozluštil
babylonské klínové písmo. Během zpá-
teční cesty vlakem bude pro děti jako
vždy připravena vědomostní soutěž. 
Odjezd vlaku z nádraží v Horních Počer-
nicích je v sobotu 24. září v 10.16 hodin,

plánovaný příjezd do Čelákovic v 10.27
hodin. Jízdenka stojí 22 Kč.
Neděle 2. října 
Benefiční koncert 
skupiny Spirituál kvintet 
Hodina bude upřesněna na plakátech
a na www.vox.rfp.cz. Koncert se uskuteč-
ní v areálu Chvalské tvrze, pravděpodob-
ně ve stodole vedle špejcharu.

Petr Bajer, VOX

Pěvecký odbor se změnil v pěvecký spo-
lek Dvořák, hokejový odbor na HC Horní
Počernice. Tyto spolky byly mimo jiné
využívány k výkladu českých dějin
a zeměpisu, na které se ve škole nesmělo
ani vzpomenout. Při náletu na Kbely byl
smrtelně zraněn bývalý náčelník Václav
Heřman a těžce zraněn Áda Čelikovský
na hřišti v Horních Počernicích.

Poválečná historie Sokola
V květnovém povstání 1945 byli od začát-
ku hlavně členové Sokola, kteří se hned
zapojili do ozbrojených družstev a první
Revoluční gardy. Byli to zejména bratři F.
Hlinomaz, ing. S. Rejna, kapitán K. Popek,
J. Petr. J. Fiala, MUDr. J. Kudrnovský,
K. Angelis, V. Procházka, K. Kuneš, V. Lis,
J. Dostál, J. Jinšík, J. Urban a další.
Z členů Sokola byl zastřelen bratr Miloš
Svoboda.
Hned po válce se sešlo členstvo v těloc

vičně Na kovárně a byla slavnostně obno-
vena činnost pod rozvinutými prapory,
které byly v době okupace ukryty u růz-
ných členů.
Ještě v roce 1948 se Jednota zúčastnila
XI. Sletu a potom byla činnost ČOS tlu-
mena až pozastavena a v roce 1952 nako-
nec převedena někde i pod názvem Sokol
do sjednocené tělovýchovné organizace
ČSTV. Po roce 1945 byl asi tři roky pořá-
dán branný závod Miloše Svobody, ale
další ročníky se už nekonaly.

Jaroslav Fiala
O poválečné historii a současnosti Sokola
v Horních Počernicích se dočtete v příštím
čísle HPZ v textu Ivana Lišky.

Foto na titulní straně:
Jaroslav Fiala při oslavách 30. výročí
založení Sokola Horní Počernice v roce
1935 jako čtyřletý nejmladší člen s nej-
staršími bratry Forejtem a Haláškem.

Náves v obci Byšičky

Slavnostní průvod při otevření nového letního cvičiště 13. května 1928.
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Našim jubilantùm narozeným v záøí pøejeme hodnì zdraví 

a spokojenosti

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

96 Dočekalová Růžena
94 Kratejlová Antonie
93 Petrovic Josef

Vonšovská Lidie
90 Voráček Václav

Penížková Marie
84 Krausová Ludmila
83 Kalousová Marie

Fantová Marie
Musil Karel
Fidlerová Hedvika
Jandečková Zlatuška
Jestřábová Zlatuše

82 Bartošková Marie
Veselý Vlastimil
Kotrbatá Marie
Klaudisová Bohdana

81 Tuček Břetislav
80 Nedvídková Miluše

Makovičková Antonie
Škuthan Přemysl
Hartmanová Táňa
Novotný Vladimír
Poláček František
Lišková Jarmila
Králová Václava
Vlach Vítězslav

75 Rosendorfová Věra
Moudrá Eva
Kunst Jiří
Václavů Václav
Trutnovská Ludmila
Pelc Jiří

Lucka bojuje o život

Šestnáctiletá studentka gymnázia v Hor-
ních Počernicích Lucka Masarová zápa-
sí v kanadském Calgary se smrtelnou
leukemií. Podstupuje tam speciální pro-
ceduru poté, co doma selhaly všechny
způsoby léčby včetně transplantace
kostní dřeně. Protože experimentální
léčba je pro Lucku poslední nadějí, její
rodina zoufale shání potřebné finance.
"Na jeden den v nemocnici je zapotřebí 88
tisíc korun,“ říká Lucčin otec Miloš Masare.
"Celá rodina a známí jsme dali dohromady
všechny úspory a sehnali jsme tak peníze
na jednadvacet dnů léčby, Lucka ale musí
absolvovat alespoň sto dvacet dnů," vysvět-
luje. Rodina proto zavedla speciální účet
a prosí veřejnost o příspěvek.

Také v Horním Slavkově na Sokolovsku,
kde žije Lucčin strýc a další příbuzní, jsou
rozvěšeny plakáty popisující těžký osud
dívky. "Prosíme všechny lidi, kteří už Lucku
znají nebo si k ní najdou vztah, aby jí
pomohli," vyzývají Masarovi. Lucka byla až
do svých třinácti let zdravé dítě. Jezdila na
letní tábory, dobře se učila na gymnáziu
v Horních Počernicích. V říjnu 2003 u ní ale
propuklo zhoubné onemocnění. "Lucka
snášela dlouhý pobyt v motolské nemocni-
ci dobře. Dvakrát se už zdálo, že se uzdra-
vuje. Loni absolvovala transplantaci kostní
dřeně, te� nám ale lékaři řekli, že Lucce
není pomoci," říká její tatínek. Masarovi se
s tím nedokázali smířit a začali hledat
pomoc po celém světě. Našli ji v Calgary,
kde je však léčba velmi nákladná. "Lucka
bude kromě peněz potřebovat také velké
štěstí. Ale snad to dobře dopadne. Kdo by
jí chtěl pomoci, najde potřebné informace
a kontakty na
http://www.skalka.cz/milka/, nebo může
poslat příspěvek na účet č.:
1725979193/0800 u České spořitelny",
dodává Miloš Masare. Smutný Lucčin pří-
běh potvrdila i mluvčí motolské nemocnice
Eva Jurinová: "Je to pravda. Lidé, kteří
Lucce přispějí, se nemusejí obávat, že by
šlo o podvod. Dívka se u nás bohužel léčila
marně. Te� o její život bojují lékaři v Kana-
dě.“

Petr Herian

Paní Zdeňka Barešová oslavila 103. narozeniny
Přestože paní Zdeňka Barešová oslavila
už 103. narozeniny, je stále ohromně
soběstačná. „Nedávno jsem si třeba
úplně sama udělala nudle do polévky.
Vaření mě ale už tolik nebaví,“ říká žena,
o niž se nyní starají její příbuzní. Do Hor-
ních Počernic se s manželem přestěhova-
la před téměř osmdesáti lety. „Tehdy ale

tady všude okolo byla pole. Náš dům byl
jedním z prvních v téhle ulici,“ vzpomíná.
Zdeňce Barešové přišel pogratulovat také
starosta Ivan Liška a několik sousedů. „To
mám ráda, když se sejde hodně lidí a je
veselo,“ pochvalovala si stařenka.

-red-
Foto: Miloslava Skudrzyková

V Divadle Pohoda byla zahájena další
etapa plánované rekostrukce. Čtvrtou
divadelní sezónu 2005/2006 zahájíme po
jejím dokončení a věříme, že se v nových
moderních prostorách divadla sejdeme co
nejdříve. Děkujeme vám za pochopení. 

Hana Čížková, ředitelka
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Magistra farmacie Věra Rumlová nedávno oslavila osmde-
sáté narozeniny. Patří k lékárníkům, ke kterým se pacienti a
zákazníci rádi vracejí a s důvěrou se na ně obracejí. V Hor-
ních Počernicích byla vždycky oblíbená pro svůj srdečný a
vstřícný přístup k lidem. Na skvělou spolupráci s ní rádi
vzpomínají také veterináři z celého kraje a oceňují její vyso-
kou odbornost při přípravě magistraliter - léků připravených
dle tradičních receptur. Nezaskočil ji ani nástup počítačů a
téměř v osmdesáti letech bez problémů práci s nimi zvláda-
la.
Vzhledem k obrovskému pokroku ve vědních i lékárnických
oborech proto dávno neplatí, že lékárník je v podstatě
obchodník s léky a prostředníkem mezi lékařem a uživate-
lem léků. Lékárnické studium bylo u nás upraveno statutem
z roku 1889 a předpokládalo u aspirantů farmacie od roku
1920 maturitní vysvědčení ze střední školy s latinou, dále
dvouroční praxi v lékárně a po ní tirocinální zkoušku. Trva-
lo dva roky na fakultě přírodovědecké a končilo rigorosem
na fakultě lékařské, která vydávala absolventům diplom
magistr farmacie. Věra Rumlová jej získala v roce 1950 a
kromě tří let, kdy byla doma se svými dvěma syny, vykoná-
vala toto mimořádně zodpovědné povolání v lékárně až do
loňského roku, tedy celých padesát šest let. Pomáhat lidem
se stalo jejím životním krédem.

Od dětství na cestách
Odmala jsem byla dítě zvídavé, zajímaly mě nové věci, nová
místa. Už jako tříletá jsem utekla z domu. Maminka si myslela,
že si jdu jako obyčejně hrát k sousedům, já se ale vypravila z
našeho domu naproti Veletržnímu paláci přes Strossmayerovo
náměstí nahoru Belkredkou (nynější ulice Milady Horákové) až
na Letnou. Tam mě chytil policajt, a už když mě zpovídal, hnala
se maminka, která ještě dostala důtku za to, že mě špatně
hlídá. To jsem tenkrát dostala! Potom jsme se přestěhovali do
Svépravic  to už jsem měla dva mladší bratry. Tatínek byl stav-

byvedoucí, pracoval na různých stavbách v Praze a pamatuji
se, že budoval také kanalizaci na Malé Straně. Můj tatínek byl
velký dobrodruh! Když mu bylo dvacet tři let, vypukla 1. světo-
vá válka a on narukoval. Vrátil se ale domů až v roce 1922, pro-
tože projel celý svět. Bojoval v Rusku u bělogvardějců, potom
na Masarykovu výzvu v legiích. Když je poslali napříč Transsi-
biřskou magistrálou do Vladivostoku, dostal se lodí do San
Franciska, putoval přes celou Ameriku až do New Yorku a
odtud zase lodí do Hamburku a zpátky do Prahy. O tom všem
nám tatínek po večerech vyprávěl, neměli jsme ani rádio, elek-
třina tehdy ve Svépravicích ještě nebyla, svítili jsme jen petro-
lejkou. Vyslechla jsem krásné a neuvěřitelné příběhy. 

Místo učitelkou lékárnicí
V šesti letech jsem začala chodit do školy na Chvalech, ale po
půl roce bylo v pronajatých prostorách Rozenkrancovy vily zří-
zeno pět tříd, tam jsem chodila dalších dva a půl roku. V roce
1934 byla otevřena škola ve Svépravicích, tam jsem dochodila
obecnou školu. Měš�anka byla tehdy jen v Bártlově ulici, to bylo
ale daleko. V Počernicích bylo tehdy jen málo domů a doprava.
Začala jsem chodit do karlínské reálky, i když se počernická
škola bouřila, protože jsem jako místní měla chodit právě sem.
Jenomže mně se v Praze líbilo, už jsem zpátky nechtěla. Upro-
sila jsem rodiče, abych mohla v Karlíně zůstat, a tak mě tatínek
formálně přihlásil bytem k nějakým příbuzným ve městě.
Ovšem s podmínkou, že musím studovat s vyznamenáním, aby
za mě nemusel platit školné. Za války v roce 1944 školu zavře-
li a zřídili v ní lazaret pro německé vojáky. Až do konce války
museli všichni chlapci na nucenou práci do Pragovky, já jsem
pracovala jako pomocná síla v kuchyni ve Valdštejnském palá-
ci. Po maturitě na reálném gymnáziu jsem se rozhodovala, co
budu dělat dál. Můj původní záměr stát se učitelkou mě dávno
přešel. Měla jsem pocit, že mám na víc, než učit a okřikovat
děti, a začala jsem uvažovat o studiu medicíny. Tenkrát měl v
Počernicích lékárnu pan lékárník Andrle v přízemí domu nyněj-
ší pošty. Jeho nevlastní syn Jirka se mě ptal, zda bych nechtě-
la studovat farmacii, a tak jsem se musela rozhodnout. Když
jsem o tom řekla mamince, odpověděla: Ty budeš chodit s bre-
kem domů, pan lékárník je velmi přísný člověk! Nebyla to prav-
da, byla s ním velká legrace a nikdy jsem kvůli němu nebreče-
la. Nastoupila jsem 1. října 1945 jako laborantka, protože tehdy
bylo povinností mít dva roky praxe, složit tirocinální zkoušku a
teprve potom jsem mohla aspirovat na studium vysoké školy.
Hodně jsem se u pana lékárníka naučila a za ušetřené peníze
jsem s partou děvčat jezdila na výlety do Tater a Krkonoš.
Cestování a turistika mě vždycky bavily, mám asi po tatínkovi
boty z toulavého telete.

Před válkou
V roce 1934 přišla hospodářská krize, přestalo se stavět, proto-
že lidé neměli peníze. Zkrachovala také stavební firma Viktora a
spol, u které tatínek pracoval. Přihlásil se u Škodových závodů
na stavbu továrny v Afganistánu. Maminka začala chodit praco-
vat na pole k sedlákovi a tatínek spolu s ostatními dělníky odjel
v lednu 1938 do Terstu, odtud lodí do Bombaje, kde přesedli na
vlak do Peshavaru a odtud na velbloudech přes hory až na
stavbu. Smlouvu podepsal na rok, ale když přijel na místo, řekli
mu, že zde bude muset zůstat celých pět let. Tatínek doma
nechal rodinu se třemi dětmi, blížila se německá okupace.
Začal se s firmou soudit, soud vyhrál a poslední květnový den
těsně před zavřením hranic v roce 1939 se vrátil domů. Denně
pak jezdil na kole pracovat do Uhříněvsi, jinde práci nesehnal.
Byl velmi silný kuřák, dokonce si sám na zahradě pěstoval
tabák, ale doplatil na tuhle neřest a v roce 1949 zemřel na rako-
vinu plic.

Lékárnice Věra Rumlová: Po tatínkovi mám toulavé boty 
10
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Složité období studií
V roce 1947 jsem začala studovat. Farmaceutická fakulta tehdy
ještě nebyla, dva semestry se přednášelo na přírodovědecké
fakultě a dva na fakultě lékařské. Přišel rok 1948 a mě z fakulty
vyloučili. Podepsala jsem stejně jako dalších šedesát pět stu-
dentů protest proti vyhození vynikajícího profesora chemie Kře-
pelky z fakulty, kterého z toho ranila mrtvice a žádost. Kama-
rádka mi poradila, a� zajdu do Lékařského domu ve Štěpánské
ulici, kde najdu nabídky volných míst. A až mi přijde oficiální
oznámení o vyloučení, mám odpovědět, že jsem musela jít pra-
covat, protože mám těžce nemocného tatínka a musím živit
rodinu. Skutečně jsem napsala na tři místa - do Jilového, Sla-
ného a Loun. Odpovědi přišly ode všech, ale ze Slaného jako
první rovnou telegram. Naivně jsem usoudila, že tam mě potře-
bují nejvíc, když posílají telegram, a hned se tam rozjela. Tatínek
byl tenkrát v nemocnici. Využila jsem maminčiny nepřítomnos-
ti, napsala jen lístek, a� po mě nepátrají, že se sama ohlásím a
odjela. Tak moc jsem se bála jí o svém vyloučení a odjezdu říct.
Chudák maminka si myslela, že jsem utekla za hranice. Ve Sla-
ném jsem byla moc spokojená. Po roce jsem tam měla sen:
zdálo se mi, že z nás šedesáti šesti vyloučených vzali šest zpát-
ky na fakultu, já jsem byla mezi nimi. Když jsem to vyprávěla
panu lékárníkovi Stejskalovi, ihned rozhodl, že musím do Prahy.
A bylo to neuvěřitelné, na fakultě skutečně visel seznam šesti
znovu přijatých studentů a moje jméno bylo mezi nimi.  

Po válce
Po válce jsem byla členkou mládežnického spolku, hodně jsme
se scházeli, recitovali a hráli divadlo v hotelu Čelikovský. Hrála
jsem ve spoustě představení, kulisy jsme si půjčovali dokonce
z Národního divadla. Moje kolegyně magistra Čtvrtníčková

dodnes vzpomíná, jak mě viděla ve hře Radúz a Mahulena a
pak na mě volala Mahulenko! Ještě za studií jsem se seznámi-
la se svým budoucím manželem. Statek jejich rodiny stával
naproti dnešnímu Domu s pečovatelskou službou v Třebešov-
ské ulici, zahrada sahala až k restauraci Na kovárně. V padesá-
tém roce komunisti manželově rodině statek sebrali a nás
vystěhovali i s dvěmi malými syny. Byla jsem nějaký čas s dětmi
doma, ale peněz bylo málo. Manžel byl jako bývalý sedlák
považován za kulaka, potravinové lístky nám vzali a vše jsme
museli kupovat na volném trhu.  I s přídavky na děti jsme měli
na měsíc pouhých 850 korun a například čtvrtka másla stála
109 korun ve staré měně, Relakton - mléko pro děti 900. I když
nás rodiče podporovali, musela jsem znovu nastoupit do práce
k panu lékárníkovi Andrlemu, kterému lékárnu také znárodnili,
ale nechali jej tam alespoň pracovat jako šéfa. Když ho po
šedesátce ranila mrtvice, přišel na jeho místo magistr Weisser,
já se stala jeho zástupkyní a v roce 1972 vedoucí. V roce 1981
jsme se stěhovali do nové lékárny, kde jsem pracovala až do
loňského roku.

•••
Vždycky když měla čas a příležitost, jezdila magistra Rumlová
ráda s manželem a dětmi na výlety po celé republice nebo se
toulali po horách, protože za hranice nemohli. Teprve po dlou-
hých letech si její "toulavé boty" po tatínkovi vyšláply až do Švý-
carska. Když byla v roce 1981 otevřena nová lékárna na sídlišti
ve Lhotské ulici, pracovala zde až do 21. listopadu loňského
roku. Paradoxní je, že příčinou jejího odchodu nebyl věk, ale
následky těžkého úrazu a dvou operací nohou. Snad ji pobyt v
třeboňských lázních, kde právě pobývá, ulehčí chůzi a bude si
moci znovu obout své toulavé boty. 

Dana Mojžíšová

Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu

Praha 20 - Horní Počernice
pořádá při příležitosti 70. výročí 
založení organizace zahrádkářů 

v Horních Počernicích 
výstavu ovoce, zeleniny, 

květin a bonsaí. 
ve dnech 1. a 2. října 2005 

od 9 do 17 hodin
ve špejcharu Chvalské tvrze 

v Horních Počernicích

Výbor ZO ČZS žádá všechny členy, přá-
tele a příznivce z řad veřejnosti, aby při-
spěli na výstavu svými výpěstky, které
se budou přijímat ve čtvrtek 29. září od
16 do 19 hodin v prostorách výstavy.
Výbor dále žádá o zapůjčení různých
písemností nebo fotografií se vztahem
k naší nepřetržité sedmdesátileté čin-
nosti, které budou přijímat přátelé Žáček
a Schmidt (tel.: 281 926 388) alespoň
týden předem. Součástí výstavy bude
prodej ovoce, zeleniny, brambor, květin,
bonsaí a také tombola.
Výbor ZO ČZS dále sděluje, že od
začátku září bude probíhat moštování
ovoce spojené s prodejem mletého
vápence. Termíny a podmínky provo-
zu moštárny v Třebešovské ulici
budou obdobné jako v předcházejí-
cích sezónách.

Chcete, aby Vaše dítě
- trávilo volný čas smysluplně? - zpívalo

v Národním divadle či Státní opeře? 
- vystupovalo pravidelně v Rudolfinu? -
poznávalo cizí kraje? - spoluúčinkovalo

s nejlepšími orchestry i sólisty?         
Zapište je do nejstarší sborové 

školy u nás

Kühnův dětský sbor
- je zárukou rozvíjení přirozené hudeb-
nosti, vedené prvotřídními sbormistry

a hlasovými pedagogy - navštěvovala jej
v minulosti řada předních osobností 

naší kultury a

přijímá nové členy
- děti od 5 let, které rády 

zpívají a mají zdravý hlas.

7. a 8. září 2005
od 17 do 19 hod.
v aule Masarykovy školy, Ortenovo
náměstí 34, Praha 7 – Holešovice

KDS   zkouší  
v ZŠ TGM Ortenovo nám. 34, 

Praha 7 – Holešovice
ZŠ Kuncova, Praha 13 – Stodůlky
Více informací na www.kuhnata.cz

nebo na tel: 266 710 263 

Výstava 
exotických rostlin 

a ptáků 
Klub přátel exotického
ptactva a Botanická
zahrada Univerzity Karlo-

vy pořádají do 11. září 2005 ve sklenících
botanické zahrady Na Slupi 16 tradiční
66. propagační výstavu exotického ptac-
tva a rostlin. Výstava je otevřena od 9 do
18 hodin, v neděli 11. 9. pouze do 16
hodin. Vstupné, které platí zároveň do
všech přístupných skleníků botanické
zahrady, je pro dospělé 30 a pro děti
15 Kč. 
Vedle  tradičního uspořádání budou sou-
částí výstavy dvě velké voliéry, jedna
s expozicí v dnešní době tolik oblíbených
velkých papoušku a druhá s ukázkou
výseku krajiny jižní části Severní Ameriky
s neobvyklými druhy ptáků.
Pro mladé výtvarně talentované návštěv-
níky je připravena soutěž pod názvem
Ptačí svět očima dětí. Úkolem soutěžících
ve věku do 13 let bude nakreslit jakouko-
liv výtvarnou technikou zde vystavené
papoušky nebo další cizokrajné ptáky.
Vybrané práce budou vystaveny na pod-
zimní výstavě exotických ptáku, kterou
KPEP pořádá na výstavišti v Lysé nad
Labem. Autoři vítězných prací obdrží hod-
notné ceny. Ani ostatní ale nepřijdou
zkrátka. Pro každého pětistého návštěvní-
ka máme připraveny malé květinové nebo
živé dárky. 
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna,
Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 

tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Knižní novinky

Naši milí čtenáři,

Pět týdnů, kdy byla knihovna zavřena,
je za námi. K radosti vaší i naší ozna-
mujeme, že od 1. září je naše knihovna
plně automatizovaná.

Co to pro vás znamená prakticky?
Výměna čtenářských listů za průkazky
s čárovým kódem za poplatek 20 Kč,
ale především daleko lepší přehled o
knihách v knihovně.
Je vám k dispozici také náš on-line
katalog na http://clv.knihovna-hp.cz
Ze svého domova přes internet tak zjis-
títe, zda vámi požadovaná kniha v
našem fondu, jestli je momentálně k
dispozici, případně si jí můžete rezer-
vovat. Rezervace se týká knih momen-
tálně vypůjčených, poplatek činí 5 Kč.
Pro ty, kteří nemají přístup k internetu,
jsme tady nadále k dispozici s ústními
informacemi.
Nemusíte mít strach, že bychom s vámi
přestali komunikovat.
V měsíci říjnu oslavíme 100 let od zalo-
žení knihovny. Připravujeme pro vás
kulturní program - vystoupení jak pro ty
nejmenší ve formě pohádek, tak pro
mládež a samozřejmě i pro dospělé. O
konkrétních akcích a termínech vás
budeme včas informovat.

Výpůjční doba v knihovně

Pondělí: zavřeno
Úterý:   14 – 19 hod.
Středa   14 – 19 hod.
Čtvrtek 14 – 19 hod.
Pátek    10 – 16 hod.

Na setkávání s vámi se těší 
kolektiv zaměstnanců knihovny

Ernest Hemingway
Pravda za rozbřesku

Román, který objevil teprve nedávno
autorův syn Patrick, vyniká nádhernými
popisy africké krajiny, strhujícím líčením
vzrušujícího lovu zvěře a pochopením pro
sílu přátelství i krásu krajiny a lidí.

Karel Klostermann
Skláři

Šest století uživilo šumavské sklo mnoho
jeho výrobců, sklářů. Těžká práce plná

Michal Horáček
O české krvi otců vlasti

Po dvaapadesát týdnů se čtenáři Lido-
vých novin dozvídali z pondělních fejeto-
nů jak na události, které hýbou českou
politikou, společností a životem vůbec,
pohlíží Michal Horáček.. Mnozí z těchto
čtenářů Horáčkovu pohledu nadšeně při-
kyvovali, nejeden se nad ním durdil, ale
nezasažen zůstal málokdo.
Horáčkův pohled se totiž neupínal jen k
aktuální přítomnosti, ale pravidelně se
obracel i do dob dávno uplynulých, aby z

nich vytěžil případnou historickou  parale-
lu, a aby z té paralely pro sebe i pro čte-
náře vyvodil – a� to zní jakkoli staromód-
ně – poučení. Postupně se tak navršil
pozoruhodně soudržný soubor esejů,
jejichž  poselství neodeznělo s dnem prv-
ního otištění v novinách a te� se po právu
přestěhovaly do knihy.

odříkání, ale i uznání a úcty. Díky doved-
nosti sklářů a jejich výrobkům získalo
české sklo ve světě skvělou pověst.
Šumava pak dala díky sklářům živobytí
také sedlákům. Z pralesa se stávala kul-
turní krajina, jakou máme rádi a jakou tu
najdeme i dnes.

Dětský koutek



14

září 2005Hornopočernický zpravodaj

Peněžní instituce slibně se rozvíjející
v posledním čtvrtletí devatenáctého stole-
tí v Praze a ostatních velkých městech
umís�ovaly svá další pracoviště v prvních
desetiletích dvacátého století také do blíz-
kých rychle se rozvíjejících menších měs-
teček a obcí.
Prvním peněžním ústavem se tak u nás
stal Spořitelní a záložní spolek pro Horní
Počernice a Čertousy - Kampelička. Zalo-
žen byl v roce 1905 z podnětu statkáře
a říšského poslance Vítězslava Veselého
z Čertous. Na ustavující schůzi se za
členy tohoto spolku přihlásilo 38 občanů
obce a zvoleno první předsednictvo. Sta-
rostou se stal Vítězslav Veselý, jeho
náměstkem rolník Josef Chaloupecký,
dalšími členy byli statkář Vendelín Pro-
cházka, rolník František Skála a pekař
Čeněk Ujec, pokladníkem statkář Jaro-
slav Horáček, v dozorčí radě statkář
A. Blažek, nájemce R. Stein, Statkář Jar.

Beneš, rolník F. Neužil, statkář Jan. Uzel,
řídící učitel G. Černý, obchodník V. Král,
stavitel J. Hrabě a rolník J. Uzel.
Než si Kampelička 28. listopadu 1937
otevřela nově postavenou vlastní budovu
na dnešní Náchodské ulici (v domě je
nyní lékárna), působila v najatých míst-
nostech v domě č. p. 59 v ulici Čs. Legií
(dnes Třebešovské) v osmdesátých
letech zbouraném.
Úřadovalo se v neděli dopoledne a ve
středu večer. Svoji činnost započala Kam-
pelička s 380 korunami složených podílů
svých členů, kterých na konci roku 1905
bylo už čtyřicet čtyři. Výše vkladů dosáhla
částky 22.493,29 korun, zápůjčky 1.310
korun a byl dosažen zisk 19,75 korun,
který byl vložen jako první vklad do
rezervního fondu na rok 1906.
Činnost utlumená v období 1. světové
války se roku 1920 počala opět rychle
rozvíjet. Ze 73 členů v tomto roce vzrostl

jejich počet v roce 1930 na 200 a v roce
1934 na 222. Tomu odpovídal i růst
finančních ukazatelů, jak ukazuje násle-
dující přehled v korunách (viz tabulka 1).
Obec činnost Kampeličky hodnotila veli-
ce příznivě a to zejména proto, že posky-
továním levného úvěru umožnila svým
členům provést v obci mnoho staveb
a tím přispět k rozvoji obce. Svým členům
pak Kampelička poskytovala ještě další
výhody nákupem levnějšího uhlí, krmení,
hnojiv, osiv apod. 
V roce 1934, kdy byl starostou zvolen sta-
rostou statkář Vendelín Procházka,
schválila valná hromada změnu názvu na
Záložna Kampelička v Horních Počerni-
cích, společnost s ručením neobmeze-
ným.
V roce 1952 byla Záložna Kampelička
zrušena a začleněna do celostátního
peněžního systému spořitelen a záložen.
Druhým peněžním ústavem, který v Hor-
ních Počernicích počal působit byla Sběr-
na a platebna Okresní hospodářské
záložny. O jejím zřízení rozhodlo Ředitel-
ství okresní hospodářské záložny v Karlí-
ně dne 3. listopadu 1925.
Svoji činnost sběrna a platebna zahájila
už 2. prosince 1925 v jedné místnosti res-
taurace Na kovárně č. p. 70. Zde pak
působila až do přestěhování do vybudo-
vaného vlastního záloženského domu na
Masarykově (dnešní Náchodské) ulici
v roce 1936.
Na počátku její agendu obstarával jeden

Česká spořitelna po rekonstrukci

Tabulka 1
Rok vklady zápůjčky rezervní fond zisk
1920 238.225,24 40.394,70 2.094,20 848,23
1930 1.615.308,10 1.456.657,45 71.955,12 13.442,20
1934 1.857.986,35 1.542.269,05 142.883,50 19.744,85

Tabulka 2
Rok článků deníku pokladní obrat vklady hypotéky        směnky
1925 89 20.870,73 4.130,25 5.056 0
1926 867 2.378.658,50 483.108,35 573.790 80.570
1930 5.089 14.917.753,03 2.855.028,95 5.132.806      347.136
1932 6.046 17.656.019,08 4.178.098,35 5.566.259      278.390

Rekonstrukce pobočky České spořitel-
ny na Náchodské ulici se chýlí ke
konci. Od dubna zde probíhaly rozsáh-
lé stavební úpravy, kvůli kterým muse-
la být Česká spořitelna přemístěna do
náhradních prostor. Vstřícně je poskyt-
lo vedení Městské části Praha 20 –
Horní Počernice v budově KC Dome-
ček a umožnilo tak klientům České
spořitelny využívat i v provizorních pro-
storách kvalitní služby, na které jsou
zvyklí. Rekonstrukci provedla stavební
firma Sapro, kolaudace proběhla 31.
srpna. Pobočka České spořitelny na
Náchodské ulici bude znovu otevřena
v pondělí 19. září 2005.

Budova pochází z roku 1936 a Česká
spořitelna zde sídlí od čtyřicátých let
minulého století. Vzhledem k nedostateč-
né kapacitě pobočky se vedení společ-
nosti rozhodlo stávající prostory zvětšit.
„Úpravy se týkají především interiérů, nej-
větší změnou je zpřístupnění prvního
patra. Vznikla zde zóna privátní obsluhy,
kde budeme  provádět složitější bankovní
operace, například poskytování úvěrů
a hypoték. Tyto úkony jsou časově nároč-

nější a vyžadují skutečně nerušené pro-
středí pro osobní rozhovory mezi klientem
a poradcem“, říká manažerka pobočky
Hana Doudová, která se už na její otevře-
ní i na klienty těší. „V přízemí nově zre-
konstruované pobočky jsou přepážky pro
běžné služby, samoobslužná zóna  s ban-
komatem, která bude přístupná dvacet
čtyři hodin denně. Do tohoto prostoru
budou klienti vstupovat pomocí platební
karty a bude zabezpečen tak, aby každý
mohl transakce v bankomatu provádět
skutečně individuálně. Novinkou je také
trezorová místnost se schránkami pro kli-

enty pro úschovu cenných věcí,“ dodala.
Manažerka pobočky Hana Doudová,
chválí také spolupráci s vedením naší
městské části a bezproblémový pětimě-
síční provoz v náhradních prostorách KC
Domeček, které jí obec poskytla. Věříme,
že stěhování zpět na Náchodskou ulici
proběhne bez problémů ke spokojenosti
obce, ale především klientů České spoři-
telny. V pátek 16. září nebude pobočka
v Horních Počernicích k dispozici, provoz
bude znovu zahájen v pondělí 19. září
2005.

Dana Mojžíšová

Z historie peněžnictví v Horních Počernicích

Na konci srpna budovala firma Sapro bezbariérový přístup do spořitelny.
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MUM - klub pro maminky a děti, Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel.: 281 926 727, po - čt od 9 - 12 hod., nebo 775 932 326 B. Zálohová

www.volny/mum.centrum/, e-mail: mum.centrum@volny.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
ZÁPISY DO KURZŮ A KROUŽKŮ

V ÚTERÝ 20.9.2005 od 9 do 12 hodin se
přijte zcela nezávazně podívat do
našeho klubu, pohrát si v herně nebo si
něco vyrobit v dílně. Od 15 do 17 hod
je ZÁPIS do kurzů a kroužků. Rádi uví-
táme jakékoliv vaše připomínky
a nápady a rozšíříme náš realizační
týmo další aktivní maminky.

Pravidelný program 
Kurzy a kroužky klubu zůstávají ve školním
roce 2005 /2006 téměř beze změny a zahá-
jíme je v říjnu.
Otvíráme kurzy výuky angličtiny pro dospě-
lé notorické začátečníky, pro děti předškol-
ního věku a hudební kroužek seznamování
s hudbou pro předškoláčky, pro který stále
hledáme lektora.  
Větší změna nastává s projektem dopoled-
ní HERNIČKA. Plánujeme pondělní  školič-
ku pro děti od 3 do 6 let,  v úterý zůstávají
beze změny hudební, pohybové a kutilské
hrátky pro děti od 1,5 roku do 3 let . Pro
středeční dopoledne otevíráme klub
MIMÍK, kde se mohou setkávat maminky
s miminky od 0 do 1,5 roku, společně
poklábosit u hrnku dobrého čaje či kávy,
nakojit a přebalit děti.  Máme k dispozici
laktačního poradce a porodní asistentku
pro všechny vaše dotazy ohledně miminek
a jejich maminek.

PONDĚLÍ
9.00 - 12.00 herna  ŠKOLIČKA pro děti od
3 do 6 let  s programem a svačinkou
9.00 - 12.30 dílna  atelier ČÁRY  MÁRY -
výtvarná výchova pro maminky
13.30 - 16.00 dílna výtvarná výchova pro 1.
st. ZŠ
16.00 - 19.00 dílna výtvarná výchova pro 2.
st. ZŠ
15.30 - 16.30 herna  seznamování s hud-
bou - kroužek hudebně-pohybové improvi-
zace pro předškoláčky od 4 do 7 let
17.00 - 18.00 herna angličtina pro předško-
láčky začátečníky

ÚTERÝ
10.00 - 11.00 herna  pohybové, hudební
a kutilské hrátky pro děti od 2 do 3 let
15.30 - 16.30 
dílna  malovánky pro předškoláčky a ško-
láčky od 4 do 8 let
17.00 - 18.00 herna  angličtina pro před-
školáčky mírně pokročilé

STŘEDA
9.30  - 11.30 herna klub MIMÍK - setkávání
maminek s miminky
15.30 - 16.30 dílna  malovánky pro před-
školáčky a školáčky od 4 do 8 let
17.00 - 18.00 herna  angličtina pro školáč-
ky - mírně pokročilí 
18.00 - 20.00 herna  zdravotní cvičení (indi-
viduální přístup, gymbalony a jiné pomůc-
ky). 
ČTVRTEK
9.00 - 12.00 tradiční rukodělné čtvrtky pro
maminky a děti, výuky starých zapomenu-
tých technik dle aktuální nabídky
8.00  -  9.00 herna  jazykový kurz - angličti-
na  - mírně pokročilí a notoričtí začátečníci
9.15 - 10.15 učebna  jazykový kurz - ang-
ličtina mírně pokročilí - business english
10.30 - 11.30 učebna  jazykový kurz – ang-
ličtina - úplní začátečníci
16.00 - 19.00 dílna  volný klub deskových
her pro -náctileté a starší
PÁTEK
15.00 - 17.00  turistický oddíl   

22.9.2005 9.00 - 12.00 hod  
MOZAIKA - vyrobíte si mozaiku na vázu,
talíř nebo karton
6.10.2005 9.00 - 12.00 hod  
DRÁTOVÁNÍ - odrátovat si můžete kamí-
nek, hrnek či talíř

Jednorázové akce
Pro velký úspěch zopakujeme kurz vázání
miminek v šátku 
5.10.2005 10.00 - 11.30 hod  ŠÁTKOVÁNÍ
kurz vázání miminek v šátku, šátek
k zakoupení
11.10.2005 17.00 hod keramické kutění
pro maminky  
Připravujeme  besedu s ortopedem, dět-
skou neuroložkou a v případě zájmu bese-
du na téma zdravá výživa.
Jako člen Sítě mateřských center ČR se
aktivně podílíme na projektu Tesco Charita
roku 2005. Jedná se o dlouhodobý charita-
tivní projekt, jehož základem je veřejná
finanční sbírka, kde můžete i Vy přispět na
rozvoj Sítě mateřských center v ČR. Pomo-
ci můžete například zasláním dárcovské
SMS ve tvaru DMS RODINA  na číslo
87777. (více informací v klubu MUM). Pro-
jekt trvá od dubna do listopadu 2005.
Našim úkolem  je propagovat  projekt
a podílet se na kutilských hrátkách pro děti
v obchodech Tesco (viz foto).

Váš MUM-team

úředník záložny spolu se členem ředitel-
ství, kterým byl Jaroslav Horáček, pozděj-
ší starosta Horních Počernic. Úřadovalo
se dva půldny v týdnu. V roce 1928 tři
půldny a od roku 1929 každodenně
odpoledne od pondělí do soboty. Ros-
touc zájem klientů si vynutil záhy úřado-
vání dvou úředníků za intenzivního dohle-
du referentu z karlínského ředitelství.
Rychlost rozmachu činnosti a poskytova-

ných služeb klientům dokumentuje
i následující stručný přehled zaznamena-
ných údajů v Kč (viz tabulka 2).
Rozmach hospodářské záložny byl u nás
ovlivněn téměř bouřlivou stavební činnos-
tí na katastrech všech tří původních obcí.
Záložna do něj investovala značnou část-
ku na úvěry, které poskytovala pod hrani-
cí danou zákonem č. 128/1924 Sb., avšak
do výše bedlivě uvážené a zajištěné

z pohledu řádného placení úroků.
Obec i vliv tohoto peněžního ústavu z hle-
diska působení na rozvoj obce hodnotila
velice kladně. V rámci jednotné úpravy
bankovnictví a peněžnictví byla v roce
1952 provozovna karlínské hospodářské
záložny začleněna do nové soustavy
peněžnictví, aby v roce 1967 byla včleně-
na do České státní spořitelny

ing. Hubert Antes
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Co ještě bylo zaznamenáno - 16. putování časem

Zaznamenána byla i hospodářská pohro-
ma, která v podobě epidemie nákazy
slintavkou a kulhavkou v roce 1938 posti-
hla také všechny tři naše původní svým
charakterem zemědělské obce.
"Nákaza byla zjara přenesena ze soused-
ního Německa nejprve do pohraničních
okresů. Záhy však pronikla do vnitrozemí
a zasáhla téměř celé území Českosloven-
ska. V březnu se vyskytl první případ
v okolí Prahy na Smíchovském okrese,
který se pro mimořádná opatření dále
nerozšířil, ale v polovině května došlo
k téměř současnému zamoření většiny
obcí v pražském okolí. V obci Horní
Počernice bylo první zjištění dne 23. květ-
na ve dvoře u Koštířů. Ve Chvalech byl
první případ nahlášen 10. června a ve

Svépravicích 28. května. Průběh choroby
probíhal v každé obci a každém chovu
v odlišné podobě, ač celkově byl prudký
a zhoubný.
V obcích Horní Počernice a Čertousy
nemoc rychle postihla všechny chlévy
hovězího dobytka, chované ovce a kozy
a z poloviny prasata. Dobytek rychle hub-
nul, kulhal, docházelo k pádům a násled-
ným nutným porážkám, kterými se před-
cházelo uhynutí zvířete. Maso z nich jako
méně hodnotné bylo povoleno zužitkovat.
Řezníci za tyto kusy dobytka platili však
mnohem méně. Tak například kráva
v ceně 4 tisíc korun byla na nutnou poráž-
ku vykupována jen za 350 korun. Nákaza
byla v obci odvolána 22. července těsně
přede žněmi. V obci celkem uhynulo 22

kusů hovězího dobytka, 3 ovce, 1 koza, 2
prasata a 16 selat. U vyléčených dojnic
se však jako důsledek nemoci projevil
značný pokles dojivosti a objevily se i pří-
pady měknutí kostí. Po celou dobu se
v obci nesměly konat žádné společenské
akce a shromaž�ování nebo pravidelné
týdenní trhy. V měsíci září se dovezeným
zvířetem nákaza do jedné stáje vrátila, ale
po 14 dnech zanikla bez rozšíření.
V obci Chvaly onemocněl dobytek cel-
kem v šestnácti stájích a epidemie zde
trvala do 13. července. Její průběh zde
byl lehčí, což dokládá, že z nakažených
kusů uhynuly pouze 2 krávy, 1 prase a 13
selat. Důsledně byla i zde prováděna veš-
kerá karanténní opatření. Zákaz shromaž-
�ování tak postihl i připravované konání

"K významné změně došlo u nás v držení
nemovitostí. Vlastníci firmy Josef Spitzer -
vinné sklepy, pánové Desidér Reiszmann
a Rudolf Bondy, ji prodali továrníku Maxu
Taussigovi. Ten hodlá sklepy přebudovat
na továrnu na marmeládu, povidla a ovoc-
né jamy. Tržní cena byla vyčíslena na 1,6
milionu korun. K prodeji došlo proto, že
pozůstalí po zemřelém R. Bondym ze
svazku firmy vystoupili."
Vinné sklepy zde byly postaveny v letech
1912 - 119 a vybaveny velkými sklepními
prostory a betonovými nádržemi. Sloužily
jako sklad a výpravna zboží. Ústřední
kanceláře firmy byly v Praze, a tak obec
z daňových odvodů nic neměla, protože
firma byla zdaňována v místě sídla ústře-
dí.
"Nový majitel po úpravách koupených
budov a nového strojního vybavení továr-
ny předpokládá zaměstnávat asi šedesát
lidí a to zejména dělníky z Horních Počer-
nic, což by místním pracovním poměrům
značně ulehčilo.
Protože výrobní proces bude potřebovat
mnoho vody (k omývání ovoce, lahví, skle-
nic a nádob), musí být po jejím použití
zajištěno také její odvádění. Postarat se
o to, podle jedné ze závazných podmínek
tržní smlouvy, měl za povinnost ještě
původní vlastník. Proto velkoobchodník
Reiszmann jednal s obcí, aby tato přijala
odpadní vodu z budoucí továrny do své již
vybudované kanalizace. Na úhradu nákla-
dů na prodloužení od vinných sklepů
(č. p. 189 až k domu č. p. 199 na rohu
s dnešní ulicí Dobšickou), kde může být
provedeno napojení na stávající již kanali-
zaci ústící do rybníka před školou v dneš-
ní Bártlově ulici, nabídl obci 80 tisíc korun.
Vlastníkem rybníka byl statkář Jan Koštíř,
který dal obci již dříve souhlas ke svedení

V hornopočernické kronice bylo z událostí roku 1938 ještě zaznamenáno:

ale pouze uličních vod kanalizací podél
státní silnice. Rybník nazývaný dříve Uni-
verzitní míval větší rozlohu a dosahoval
přes dnešní ulici Náchodskou až k ulici
Tlustého vedoucí tehdy do polí. Býval také
proslulý chovem ryb. Po úpravě vedení
státní silnice v první polovině devatenác-
tého století obdržel svoji dnešní podobu
a svedením kanalizace se později stal pro
rybniční hospodaření nezpůsobilým. Příči-
nou je to, že do vybudované kanalizace na
deš�ovou vodu vylévají nesvědomití maji-
telé domů a nájemníci pomeje i žumpy.
Proto rybník větší část roku zapáchá. Psal
o tom například v Českém slově v roce
1937 v článku o zdravotní péči a pomě-
rech na venkově MUDr. Rosenbaum
z Jiren. Po tomto článku dostal státní
obvodní lékař MUDr. Ladislav Holeček
z Vinoře z příkazu Zemského úřadu za
povinnost vyšetřit náš zapáchající rybník.
Na šetření přišel ale v den, kdy rybník
zrovna nezapáchal. Zemskému úřadu
podal zprávu, že se jedná o obvyklý ves-
nický rybník, který v létě, kdy se voda více
vypařuje a rybník vysychá, může zapáchat
bahnem. Tím považoval Zemský úřad
záležitost za ukončenou.
Nezpůsobilost rybníka k chovu ryb proká-
zal i nájemce rybolovu pan Antoš z Jiren,
který do něj v květnu 1937 nasadil ryby
různých druhů a různého stáří ve váze 2 q.
Druhý den téměř všechny naráz lekly. Pan
Antoš ale věřil, že přece jen nějaké ryby
zůstaly, a tak před Vánocemi uspořádal
výlov. Přes pilné lovení s mnoha pomocní-
ky neulovil ani rybičku. Ale ani po tomto
nezdaru nájem přes doporučování nevy-
pověděl v důvěře, že snad příště bude
lépe, což podle místních znalců bylo
vyloučeno.
Vlastník rybníka proto po uvedených sku-

tečnostech odmítal přijmout znečištěnou
vodu z připravované továrny. Vzniklé obtí-
že řešila obec po vzájemném opakova-
ném jednání tak, že za 55 tisíc korun kou-
pila rybník do svého vlastnictví s přizná-
ním práv služebnosti statkáři Koštířovi
(např. braní ledu, plavení koní a dobytka,
vybírání bahna apod.). Nákladem 25 tisíc
korun vybudovala pak obec požadovaný
úsek kanalizace až k vinným sklepům.
Tento postup umožnil obci vybudovat
kanalizaci po celé severní straně státní sil-
nice. Na jižní straně pak zbývá dobudovat
kanalizaci od hranic s Chvaly až k domu
č. p. 278 (místo přibližně naproti dnešní
pobočky Komerční banky) a zde napojit
na již vybudovanou část svedenou také do
uvedeného rybníka.
Na to však obci chybí potřebné peníze,
i když by tím vyřešila letitý problém s odto-
kem deš�ové vody z příkopu na této straně
státní silnice. Voda zde po větších nebo
déle trvajících deštích jednak zůstává
v příkopu dlouho stát, jednak často vtéká
do okolních domů a musí být pak hasiči
odčerpávána. Odstranily by se tak i hroz-
by Správy státních silnic, která se připra-
vuje uplatnit proti obci a majitelům domů
výhrady, které učinila při povolování okol-
ních staveb v tomto úseku. Hrozí zejména
nepřijímáním povrchové vody z těchto sta-
veb a jejich dvorů do silničního příkopu."
Takto široce je proveden záznam
k změně majitele a využití nemovitosti. To
i pro dnešek dokumentuje šíři vazeb
a důležitost jejich řešení ve všech souvis-
lostech i u zdánlivě jednoduchých přípa-
dů. Ukazuje také i uvážlivost v rozhodo-
vání tehdejších představitelů obce při
posuzování obecních problémů a jejich
řešení pro dobro většiny obyvatel.

Pandemie slintavky a kulhavky

První starosti s kanalizací
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první školní slavnosti žáků z měš�anské
školy. Mléko ze stájí s nákazou bylo před
přímým prodejem zemědělcem na místě
převařeno. U jednoho kusu se nemoc
znova projevila 24. 7., ale bez rozšíření
záhy zanikla bez úhynu onemocnělého
zvířete. V obci Svépravice byl průběh
nemoci podobně mírný jako ve Chvalech.

Nemoc zachvátila devět stájí a epidemie
zde byla ukončena 21. 7. Celkem v obci
uhynula 1 kráva, 2 prasata, 1 ovce a 6
selat. Přijatá opatření k omezení šíření
nemoci i tak, že hovězí dobytek nesměl
být používán k tahu, ztěžovala hospoda-
ření drobným zemědělcům bez koní. I do
této obce se nemoc dovezeným dobytče-

tem 4. 8. vrátila, ale po dvanácti dnech
bez rozšíření zanikla. V důsledku použití
nedostatečně převařeného mléka se
v obci vyskytlo onemocnění slintavkou
také u několika předškolních dětí, vyléče-
na byla bez vážnější újmy na jejich zdra-
ví."

Dne 7. července 2005 přijal premiér v Kra-
mářově vile předsedu klubu zastupitelů
ČSSD Horní Počernice, Ing. Daniela Kar-
doše. Premiér chtěl být informován o
problémech prosazování politiky ČSSD
v městských částech Prahy, kde ČSSD
nemá své zástupce v radě. 
Diskuse nad stranickými problémy netrvala
dlouho a brzo se přesunula k současnému
daňovému návrhu vlády, který předpoklá-
dá, že lidé s nižším příjmem ušetří přes
4000 Kč za rok. Při platu kolem 30 tisíc
korun by měla roční úspora činit téměř
3000 korun. Podle stejného návrhu budou
moci firmy lidem nově hradit cestování do
práce, a náklady si pak odečíst z daní.
Drobní živnostníci se mohou těšit na výda-
jové paušály ve výši 50 procent. Zatímco
při normálním placení daní si podnikatelé
musejí schovávat všechny doklady a složi-
tě si vypočítávat daně, nově by pro výpočet
daně stačily celkové příjmy a výdaje. Pod-
nikatelé si odečtou určité procento výdajů
a ze zbylé části si vypočtou daň. Snaha
premiéra hledat cesty ke snižování daní je
optimistická a setkání s ním bylo příjemné.

-red-

Přijetí u premiéra České republiky Jiřího Paroubka

Z krátkých záznamů v závěru roku 1938
v kronice hornopočernické bylo také uve-
deno: "Na Velikonoční pondělí dne 18.
dubna uspořádal Odbor čs. žen venkov-

Sázení Masarykovy a Švehlovy lípy

ských spolu s místní osvětovou komisí
a pod záštitou obecní rady k příležitosti
20. výročí státní samostatnosti sázení
Masarykovy a Švehlovy lípy. Sázení se

uskutečnilo u pomníku padlých. Na slav-
nostním shromáždění občanů promluvila
poslankyně Národního shromáždění
dr. ing. Marie Tumlířová."

"Místní odbočka Ústředního sdružení
zahrádkářů, spolek nad jiné pilný, který
nezištně, pěkně a ušlechtile v obci půso-

Pilný spolek zahrádkářů

bí a jehož vliv je patrný na vkusném uspo-
řádání mnoha místních zahrad, konal 23.
dubna v sále hotelu U nádraží přednášku

odborníka Ing. M. Krásného s názvem Jak
docílíme krásné ovoce doplněnou světel-
nými obrazy."

"Také letos rozvíjela zvýšenou činnost
Tělocvičná jednota Sokol zejména aktivní
přípravou na XI. všesokolský slet. Cvičení
členů, dorostu i žactva byla pilně navště-
vována a cviky byly připravovány velmi
pečlivě při hudebním doprovodu přená-
šeném a zesíleném z gramofonových
desek. Jednota se pak početně zúčastni-

Rozvoj činnosti TJ Sokol

"Občanům nejen všech našich obcí při-
nesl letošní podzim nedostatek uhlí. Příči-
nou bylo odtržení části území, kde se
nacházela většina uhelných dolů. Dodáv-
ky odtud vázly. Obci hornopočernické se
podařilo uskutečnit svépomocnou uhel-

la všech sletových dnů. U posluchačů byl
oblíben také náš trubačský odbor, který
působil ve sletových restauracích."
"Méně štěstí s pořádáním velkého spolko-
vého podniku měl nedávno založený Spo-
lek pěstitelů čistokrevných králíků pro
Horní Počernice a okolí. Ten se chystal
uspořádat ve dnech 5. a 6. června první

propagační výstavu, ale pro slintavku
nebylo konání povoleno. Výstava se kona-
la až po nákaze náhradně 21. a 22. čer-
vence. Přes její zdar nenahradila spolku
všechny škody jejím nekonáním v původ-
ním termínu."

Nedostatek uhlí v obci

nou akci prostřednictvím velké pražské
uhelné společnosti, která pro občany
obce dodala pět vagónů uhlí. Obec jej
rozprodala občanům za 20 až 25 korun za
1 q, prakticky jen za cenu nákladů vznik-
lých dodáním až do domu. Zásluhu na

organizaci akce měl nově zvolený staros-
ta obce pan František Kučera, který se
svého úřadu ujal 6. prosince tohoto roku."

Ing. Hubert Antes, kronikář

HHIISSTTOORRIIEE  DDÁÁVVNNÁÁ  II  NNEEDDÁÁVVNNÁÁ
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40. Mladé Běchovice 
v sobotu 24. září 2005
Mládí pryč a do důchodu daleko - tak bývá
označován člověk ve čtyřicítce. Ale když
některá sportovní akce přežije 40 let, lze ji
označit jako stálici sportu. A tou bezesporu
Mladé Běchovice jsou. Je pravda, že na ně
dohlíží sto devítiletý "kmet" - závod Běcho-
vice, má však i své následovníky: třináctile-
tou Běchovickou míli a pětiletou - taky jubi-
lejní - Běchovickou stovku. Nad jubilejní
čtyřicátý ročníkem převzal záštitu náměs-
tek primátora hl. m. Prahy JUDr. Petr Hulin-
ský. Patrony jednotlivých kategorií jsou sta-
rostové okolních obcí a starosta Běchovic
Ing. Jiří Santolík. Pro vylosovaného závod-
níka je připraveno horské kolo od firmy
IPEX.  Přij�te společně se svým starostou
reprezentovat vaši městskou část.
Ohlédnutí do historie
Závod Mladé Běchovice byl založen z
popudu ředitele školy Jana Renčína a TJ
Sokol Běchovice II za vydatné pomoci
Sdružení rodičů a přátel školy. Prvního roč-
níku se zúčastnilo 168 běžců, převážně z
Běchovic a okolí. Tra� závodu byla vyměře-
na na silnici směrem na Horní Počernice.
Závodníci sbíhali z kopce od výzkumných
ústavů do cílové rovinky v kopečku smě-
rem k Českobrodské silnici. V té době ještě
nebyl tak velký provoz na silnici a bylo
možné ji v průběhu jednotlivých závodů
uzavřít. Do Běchovic se pravidelně sjíždělo
kolem 300 závodníků. Desátý ročník byl
mimořádný nečekanou účastí téměř šesti
stovek dětí. To už přibyly i náborové běhy
pro menší děti, které běhaly na travnatém
hřišti. Obrovský nárůst dopravy, znečištěná
vozovka pod mosty a velký zájem o závod
donutil pořadatele přemístit tratě mezi
rodinné domky. Cíl byl na křižovatce ulic
Výjezdová - Na Spáleništi. Po dalších něko-
lika letech se v Běchovicích začala budovat

kanalizace a tak došlo k dalšímu přemístě-
ní závodu. Pořadatelé se rozhodli využít fot-
balového hřiště, na kterém vyznačili běžec-
ký ovál. Toto místo závodu je zatím pova-
žováno za nejlepší. Nejenže mohou diváci
sledovat celý průběh závodu, ale v součas-
né době mají závodníci k dispozici kvalitní
šatny včetně celého zázemí v nových kabi-
nách pana Požárka. 
Pozor na změněné pořadí startů
Hned po zahájení v 9 hodin se představí
junioři a juniorky v závodu Běchovická
míle. Teprve od půl jedenácté budou
postupně startovat děti do 4 let (nar. do
roku 2000) na padesátimetrové trati, pětile-
té (nar. v roce 2001) poběží 60 metrů a šes-
tileté (2002) si vyzkoušejí stovku. Věříme,
že tato změna přispěje k zlepšení podmí-
nek pro závodníky i diváky. Přesný harmo-
nogram letošního závodu je na této strán-
ce.

Jan Jech

In-line Běchovice
Pořadatel tradičního silničního běžecké-
ho závodu Běchovice pořádá druhý roč-
ník jízdy na kolečkových bruslích. Využí-
váme pěknou tra� s kvalitním povrchem
při vyloučení veřejného provozu. Závod
pořádá TJ Sokol Běchovice, ZŠ Běcho-
vice a Městská část Praha 14.

Propozice
Termín: 25. září 2005. 
Místo konání: Start: na 13 km silnice Čes-
kobrodská v Běchovicích. Cíl: Praha 9 Kyje,
Českobrodská ulice - park Jiráskova čtvr�.
Tra�: totožná s tradiční tratí běžeckého
závodu. Délka je 5 km, povrch živicový.
Kilometry budou označeny po 1 km na
vozovce. Kategorie: Účastnit se mohou
dospělí i mládež bez rozdílu věku i pohlaví.
U dětí do věku 12 let je při jízdě doprovod
rodičů nutný. Jízda nebude rozdělena na

Start Kategorie Závod pro ročníky Délka tratě

9.00 Běchovická míle - Juniorky Běh starostky MČ Dubeč 1988 - 1989 1300 m
- Junioři 1988 - 1989 1300 m

9.20 Starší žáci Běh starosty MČ Dolní Počernice 1990 - 1991 1000 m
Starší žákyně 1990 - 1991 800 m

9.40 Mladší žáci Běh starosty MČ Koloděje 1992 - 1993 800 m
Mladší žákyně 1992 - 1993 600 m

10.00 Nejmladší žáci Běh starostky MČ Újezd nad Lesy 1994 - 1995 600 m
Nejmladší žákyně 1994-1995 500 m

10.30 Nábor I - Dívky Běh starosty MČ Klánovice 2002 a ml. 50 m
- Hoši 2002 a ml. 50 m

Nábor II - Dívky Běh starosty MČ Běchovice 2001   60 m
- Hoši 2001 60 m

Nábor III - Dívky Běh firmy EXNER, s.r.o. 2000 100 m
- Hoši 2000 100 m

11.10 Nábor IV- Dívky Běh firmy Kovové profily 1998 - 1999 200 m
- Hoši 1998 - 1999 200 m

Nábor V - Dívky Memoriál Jana Renčína 1996 - 1997 300 m
- Hoši 1996 - 1997  300 m

5. BĚCHOVICKÁ STOVKA (Běh dětí s postižením)
11.30 Děti bez průvodce Běh starosty MČ Horní Počernice 100 m

Děti s průvodcem 100 m

kategorie. Start je hromadný. Měření:
Dosažený čas jednotlivých účastníků
nebude měřen a nebude určeno pořadí v
cíli. Podle rozhodnutí pořadatele budou
odměněna první 3 místa. Startovní kance-
lář:  V neděli 25.9. v  ZŠ Běchovicích  od
8.00 hodin v základní škole nedaleko auto-
busové zastávky Běchovice. Uzavření kan-
celáře v den závodu je v 10:15 hodin
Start: 10:30 hodin 
Přihlášky: Účastník získá ve startovní kan-
celáři formulář přihlášky. Po jejím vyplnění
obdrží startovní číslo. Písemné přihlášky
předem nepřijímáme. Doprava na místo
startu: Start je dosažitelný městskou hro-
madnou dopravou ze stanice metra Černý
most autobusovou linkou č. 261 nebo č.
250 do stanice Běchovice. Další možný
spoj je ze stanice metra Palmovka linkou č.
109 do stanice Běchovice. Z cíle pak z
autobusové zastávky Sídliště Jahodnice je
možno použít autobusové linky č. 109, 208
nebo 110 - směr metro.
Startovné: Zdarma
Doprava tašek do cíle: Každý účastník si
dopraví osobní věci do cíle sám, třeba v
batohu na zádech. Vybavení: Doporučuje-
me chrániče kolen, loktů, rukavice a přede-
vším přilbu. Organizační výbor: Ředitel
závodu: Ing. Ivana Kafková, zástupce ředi-
tele: Mgr. Jaroslav Svátek, startér: Jan
Třmínek, lékař závodu: MUDr. Jana Nožič-
ková. Zdravotní služba: Zdravotníci po trati
na každém kilometru a v cíli
Informace na tel: 606 515 002 po 18 hodi-
ně, e-mail: Ivana.Kafkova@cchbc.com
Všeobecná ustanovení a doporučení: Tra�
je uzavřena pouze pro veřejnou dopravu,
autobusy MHD projíždí v původní trase.
Závodníkům proto doporučujeme dodržo-
vat pravidla silničního provozu a pokyny
pořadatelů. S výjimkou startu je třeba jet v
pravé části vozovky. Pokračovat v jízdě za
cílem je zakázané. 

Ivana Kafková

SSPPOORRTT
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Nedávno uběhly čtyři roky od chvíle, kdy
jsme se přistěhovali do Horních Počer-
nic. S místem, kde bydlíme, jsme se
rychle sžili tak, že už bychom se odtud
nikam stěhovat nechtěli. O dění v Hor-
ních Počernicích mám informace pouze
z Hornopočernického zpravodaje, proto-
že denně dojíždím autem do zaměstnání
padesát kilometrů, takže odjíždím ráno
a večer se vracím. Navíc jezdím po dál-
nici, dbaje výzev, abychom se průjezdu
Počernicemi pokud možno vyhýbali.
Ve Zpravodaji se vcelku často objevují
informace o kontaktech s francouzským
městem Mions, které jsem vnímal poně-
kud okrajově, bez většího významu pro
praktický život. Zkrátka, starosta a pár
vyvolených reprezentuje Horní Počerni-
ce  v zahraničí a v Mions te� vědí, že
Horní Počernice existují. A že byla před
prázdninami  podepsána smlouva o spo-
lupráci. Nic víc, nic míň.
Loni na podzim přišla dcera z gymnázia
s otázkou, zda by se mohla zúčastnit
výměnného pobytu v Mions. Přijela
nadšená, popis pobytu se později obje-
vil ve Zpravodaji. Letos na jaře se naše
rodina na pár dnů rozrostla o Pauline
z Mions. Na program s rodinou byl
v plánu pobytu jeden den, během které-
ho jsme podnikli výlet do stříbrných dolů
v Kutné Hoře. Komunikace s Pauline
nebyla jednoduchá, úroveň výuky jazyků
ve Francii se mi osobně zdá o hodně
nižší než u nás. Zda se jí u nás líbilo,
nebyli jsme schopni vůbec odhadnout.

Naše rozporuplné pocity se však vytrati-
ly se slzami v očích všech přítomných při
odjezdu. Padly běžné zdvořilostní věty
typu: Jestli se Ti u nás líbilo, můžeš
samozřejmě kdykoliv přijet. 
Dcera akci hodnotila poněkud překvapi-
vě. Konstatovala, že ze strany Mions
měla akce daleko větší podporu než ze
strany  Počernic. To ale korespondovalo
s informacemi, že celou akci organizuje
a zašti�uje pouze malá část profesorské-
ho sboru gymnázia bez větší podpory
a opory, a že zřejmě podobné výměny
skončí. Přišlo mi to trochu líto. K našemu
překvapení dostala dcera jednoho dne
z Francie e-mail, že by nás Pauline
opravdu ještě  ráda navštívila. Jednoho
červencového večera zazvonil telefon
a Pauline se ohlásila na srpen s otcem
na návštěvu.  
Počáteční obavy z jazykové bariéry se
rychle rozplynuly, pan Crouzier pro Pau-
line tlumočil a ona byla mnohem bez-
prostřednější než při minulém pobytu.
Večer jsme prošli Pražský hrad, Karlův
Most a Staroměstské náměstí. V pátek
jsme pak navštívili Konopiště a zříceninu
hradu Zbořený Kostelec. Při večerním
grilování jsme probrali všechno možné
i nemožné – sociální systém, školský
systém. V sobotu děvčata vyrazila za
pou�ovými atrakcemi na Výstaviště
a pana Crouziera nám zanechala doma.
Aby se nenudil, vyrazili jsme do Mladé
Boleslavi navštívit muzeum vozů Škoda,
a když už jsme se zabývali technikou,

vyrazili jsme ještě do muzea pražské
městské hromadné dopravy. Večer jsme
na pozvání našich francouzských přátel,
kteří se tak chtěli revanšovat za ubytová-
ní, společně povečeřeli v restauraci. Při
té příležitosti jsme probírali otázku
významu členství v Evropské Unii pro
běžný život a začali jsme si uvědomovat
i nové pozitivní aspekty členství.
V neděli jsme nejdříve prošli Koněpruské
jeskyně a po obědě nás čekala denní
procházka Prahou. Naši hosté si mimo
jiné nafilmovali orloj a z věže Staroměst-
ské radnice si prohlédli město. Také je
překvapilo množství francouzsky hovoří-
cích turistů v pražských ulicích. 
Po této návštěvě jsme získali docela jiný
názor na význam a smysl partnerství
dvou obcí. A byla by velká škoda, kdyby
v budoucnu ustala výměna studentů
a celá záležitost se omezila pouze na
společenské návštěvy starostů a pár kul-
turních akcí.      
Příjemně nás také zahřálo zjištění, že se
navzájem považujeme za absolutně rov-
nocenné sousedy. Evropa se mění, bari-
éry padají, vzdálenosti mizí. Nás brzdí
v rozletu už snad jen bariéra ekonomic-
ká. Když jsem panu Crouzierovi vysvět-
loval, že průměrný plat u nás je cca 550
– 600 EUR při již relativně obdobných
cenách, řekl, že u nich je 1000 EUR
životní minimum. Ale to už je jiná proble-
matika. Ostatně i ve Francii se mění
životní styl v závislosti na ekonomice. 

Petr Novák

Na shledanou v Mions aneb O smyslu partnerství mezi městy

Po dlouhých letech jsme s manželem
strávili jeden celý den v novém Berlíně.
Samozřejmě vedla naše cesta k bývalé
zdi a k Brandenburské bráně. Oproti
našemu synovi jsme si ale labužnicky
vychutnávali procházení z jedné strany
na druhou a nic. Prostě nic! Může se to,
jde to! Žádný pohled do dálky a pocit
jako v kleci. Náš kluk studoval zblízka
nájemné rikši a přes vysvětlování a při-
bližování totalitní situace samozřejmě
nemohl sdílet naše pocity a vzpomínky.
Prostě je to pryč a doufejme, že nená-
vratně. A naše děti? Ty tuto nepěknou
dobu zahrnou mezi další nezáživná data
v hodinách dějepisu. Zapla� Pán Bůh! 
Zástup lidí čekajících na prohlídku budo-
vy Reichstagu nám připomněl obdob-
nou frontu na Rudém náměstí v Moskvě,
a tak jsme se raději podívali jenom zven-
čí. Náš průvodce nám s hrdostí ukazoval
skvosty až výstřelky nové architektury a
umění, mnohdy zajímavě kombinované
s torzy starého města. Odvážná kon-

strukce Sony-centra, nejrychlejší výtah v
Evropě Panoramy, válcovitý modro-skle-
něný kostel u staré věže. Ze všeho byla
cítit německá preciznost a snaha o
dokonalost. Trochu nostalgicky jsme
museli vzpomenout na matičku Prahu a
její malebná zákoutí. Už chápu, proč k
nám stále přijíždějí rozplývající se cizinci.
Nakonec nás dvoupatrový autobus
dovezl k památníku holocaustu. Vlažně
jsme pohlédli na šedou plochu plnou
betonových kvádrů zabírající prostor
větší než fotbalové hřiště. Zase výstřelek,
říkáme si, ti Němci už nevědí coby. Pak
jsme ale vstoupili dovnitř. Přímá dláždě-
ná ulička na šířku člověka se v mírných
vlnách svažovala ke středu. Stejnobarev-
né hla�oučké kvádry okolo nás se zvy-
šovaly a zvyšovaly, mizel hluk světa i
celá jeho existence, zůstaly jen přímé
cesty všemi pravoúhlými směry mezi
nehnutostí šedých kvádrů. Zastavili jsme
se a hleděli perspektivou uličky k výcho-
du z bludiště. V dálce a hned zase úplně

blízko protínali uličku tiší lidé obdobně
kráčející bludištěm kvádrů. Byly to
pouhé okamžiky - prázdná ulička, najed-
nou ji protne zprava doleva nečekaně
člověk a hned už tam zase není, deset
metrů za ním totéž, pro změnu zleva
doprava - a zase prázdno. Najednou na
vás dopadne síla autorovy myšlenky:
odnikud nikam, kdosi, a byl tu vůbec? Ty
lidi už nikdy nepotkáte a oni vidí stejný
přízrak ve vás. Kdo jsi, člověče? Kam
kráčíš? Jsi tu, a hned tu zas nejsi, jsou
vás tisíce bezejmenných, stejně jako
dokonalá še� betonových kvádrů.
Zastavil se čas. Po dlouhé době sme-
kám před moderním uměním. Autor
dovedl sdělit to, co dějepisná data a
dokonce i vyprávění dědečka neuměly
říci. Promyšlenou jednoduchostí dovedl
hrůznost té doby vlít přímo do žil. Asi se
o tom nedá moc mluvit, to chce vstoupit
a prožít. Zkuste to, až budete mít cestu.

Kateřina Trutnovská

Ohlédnutí za létem, prázdninami a cestováním - Nový Berlín

NNÁÁZZOORRYY  AA  DDOOPPIISSYY  NNAAŠŠIICCHH  ČČTTEENNÁÁŘŘŮŮ
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

SLEVY KOL 10 - 30 %
od 1. 9. 2005
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Mutěnické pálenky, tak se jmenuje nově otevřený obchod na Náchodské ulici. V této
vzorkové prodejně firmy VELPA Plus, s. r. o. Vladislava Jaroška můžete okusit třeba jen
jeden kalíšek jeho proslulé slivovice nebo jiný z pestrého výběru ovocných destilátů.
Určitě neodoláte a koupíte potom sobě nebo přátelům jako dárek celou láhev. Od pon-
dělí do pátku, od 10 do 18 hodin, si tak můžete vybírat z jakostních, jen čistě ovocných
destilátů. Vlajková lo� celé produkce je Pravá Jaroškova 50% Slivovice, dále Meruňko-
vice, Hruškovíce, Třešňovice, Mirabelkovice a Jablkovice. Svoje ctitele si našla i Slivovi-
ce zvaná Dakarovice; vyrobená pro Karla Lopraise, vítěze soutěže Paříž - Dakar. Zaujme
i Jalovcová ze speciálních plodů jalovce černého, dovážených z Albárie. Jako perla perel
byla k výročí založení pálenice ve Velké nad Veličkou vyrobena Božská slivovice, která
pochází z lesních trnek. Kromě lahodného obsahu zaujme etiketa, kterou stejně jako pro
všechny ostatní nápoje vytvořil významný český gra-fik Oldřich Kulhánek, mj. autor návr-
hu bankovek České republiky. Radost pohledět. Je to klenot srovnatelný s obsahem.
VELPA Plus, s.r.o., Vladislav Jarošek, navazuje na tradici lihovaru, který založil ve Velké
nad Veličkou hrabě Antonín Magnis v roce 1878, letos tedy slaví 125. výročí založení.
Magnisovy pálenky se pili na dvoře císaře Františka Josefa I., dnešní pijí hosté na Praž-
ském hradě. Unikátní zakázkou byla luxusní série lahví slivovice určená představitelům
NATO při příležitosti vstupu ČR do této organizace. Plesy Hradní stráže se už dávno neo-
bejdou bez štíhlé "pistole" s originálními etiketami.
V žižkovském obchodě si můžete vybrat i z lihovin vyráběných ve vlastní rafinační kolo-
ně v Mutěnicích na jihu Moravy. Mezi nimi vyniká zvláště Carská vodka z dvakrát přepa-
lovaného lihu. Z dalších klenotů to jsou bylinné likéry Albertovský bažant, Mutěnská
hořká, Starý fořt. Tyto produkty pocházejí hlavně z medu a macerovaných zelených oře-
chů. Kírsch Liquer 21% se vyrábí zase z třešňové a višňové š�ávy. Další jsou Borovička,
Vodka Bohemia, Broskvová, Režná, Zelená, Meruňka, Fernet, Fernet citrus, Punč, Napo-
leon Le Bel, Napoleon Le Duel, Napoleon Austerlitz (neboli Slavkov u Brna) a Conque-
ror. Kvalita srovnatelná s francouzskými koňaky. Výběr nepřeberný. Nechybějí ani ovoc-
né š�ávy a oblíbená pitíčka z Fruiko Prušánky patřící také Vladislavu Jaroškovi. Jako
doprovodný sortiment v obchodě najdete kvalitní jakostní, přívlastková a archivní vína
z Mutěnické oblasti. Mutěnice jsou centrem vinařství, tak jako je Velká nad Veličkou stře-
dem pálenic. V Mutěnicích působí v roce 1904 založená Výzkumná stanice vinařská
a vinohradnická, jedna z nejstarších v ČR, která mezi světovými válkami měla nejvíc vin-
ných druhů v Evropě.

Pozvání na Jaroškovu slivovici

V nově otevřené prodejně 
nabízíme:

- moravskou Jaroškovu slivovici
- ovocné destiláty - meruňkovice,
hruškovice, třešňovice, jalovcová,
mirabelka, jahodovice, malinovice,

broskvovice, grappa, jablkovice
- likéry a lihoviny - brandy, fernet,

rum, carská vodka, hořká, 
zelená a další

- stáčená sudová vína - 
červená i bílá

- kvalitní vína z jižní Moravy -
jakostní a přívlastková

- originální dárková balení a láhve
- nealkolické nápoje 

a pitíčko Fruiko

Mutěnické pálenky Jarošek
Náchodská 708, Praha 9

Horní Počernice
tel.: 281 921 914

maloobchod - velkoobchod
Prodejní doba: 

Po - Pá 10 - 18 hod.

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů klasických rozměrů,

i na zakázku. H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)
Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!

tel.: 800 100 488 ZDARMA

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ. MEZD, DPH a DP.  Tel.: 606 611 848

PRONAJMU GARÁŽ v H.P., Jívanská ul. Tel.: 281 921 638

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO DOMU.
Objednávky na tel.: 281 920 918, 607 788 591.

Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ-ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK
Veškerý nábytek, okna, dveře, schody. 

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

MG - STEEL S. R. O., VÝROBA BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE
H. Počernice 2030 - Sychrov, tel.: 281 926 358, 775 560 661-2

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a čalouněného nábytku. 
Tel: 604 609 641, www. hospodynka.cz

ELEKTRO JIROUT, ELEKTROINSTALACE, REVIZE, přihlášky,
domovní telefony, opravy, údržba. Tel.: 777 867 550 

TRUHLÁŘSTVÍ - ZAKÁZKOVÁ VÝROBA NÁBYTKU
Výroba kuchyňských linek. Hrdoňovická 251/28, H. Počernice.

Tel.: 776 381 792

OSOBNÍ PŮJČKY, ÚVĚRY, HYPOTÉKY DO 48 HODIN.
Tel.: 608 607 777, 776 324 932, Fax: 281 920 497

ANGLIČTINA - doučování pro děti ze zákl. škol. 
Info na tel.: 775 021 174, p. Hořínková

JÓGA A ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ 
V ZŠ CHODOVICKÁ od 26. a 27. září. 18 - 19.30, 

19.30 - 21 hod. Tel.: 723 371 903, 281 922 298

AUTOŠKOLA TRIUMF 8500 KČ
Výcvik pro sk. B + Moto, kondiční jízdy, tel.: 281 920 134, 603

418 333, e-mail: autoskolatriumf@seznam.cz
Váš řidičák - náš cíl
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ELTEX, S.R.O. PŘIJME ŠVADLENY
a ženy na ruční práce, 

možno i důchodkyni. Tel.: 281 923 930

LAKÝRNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE.
Tel. spojení: 602 235 781

KOUPÍM BYT OV/DR PRAHA 9. 
Platba hotově - ihned. Tel.: 724657049

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO,
návrhy, výroba, realizace - spotřebiče.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

KOUPÍM BYT (4+1) V H.P., pouze
v osobním vlastnictví. Financuje hypoté-

kou. Tel.: 774 197 567

HLEDÁM DOUČOVÁNÍ Z MATEMATIKY,
1.ročník gymnázia. tel.: 776 765 406

Dovolujeme si Vás pozvat
do nově otevřeného café restaurantu Mondi, Na Chvalské tvrzi, na

Praze 9, kde můžete posedět u dobré kávy, alkoholických
i nealkoholických koktejlů a ochutnat minutkové 

a rybí speciality
Těšíme se na Vás

Otevírací doba: Po-Ne 9.00 - 23.00
Tel.: 281 923 080

PRONAJMU GARÁŽ PRO 3 AUTA, nebo
skladový prostor 250-300m2 u Úval

u Prahy, levně. 608 824 174

PRONAJMU HALU cca 1200m2 poblíž
Úval u Prahy s pojezd. jeřábem, neza-

tepl., možnost příjezdu kamionem. Poze-
mek cca 2000m2. 608 861 397



Hornopočernický zpravodaj

Na rekonstrukci dětských hřiš� vyčleni-
la naše městská část v letošním roce z
rozpočtu obce 480 tis. Kč a na oploce-
ní pískoviš� 200 tis. Kč.
Z dotací od hlavního města Prahy se
podařilo získat dalších 800 tis. Kč. Za tyto
prostředky byla ve 2. čtvrtletí opravena
tato hřiště:

Míčové hry pro chlapce z ročníků 1996
a 1997 pod vedením manželů Matušů
a ing. Ivy Ptáčkové mají za sebou dva
roky činnosti. Jak je hodnotí trenéři?
Máme z našich kluků velkou radost.
Z vyplašených předškoláčků rostou malí
borci, kterým je míč dobrým kamarádem.
Zkusmo sehrané tréninkové utkání s dív-
čím basketbalovým oddílem Sparty mělo
velký ohlas jak mezi kluky, tak rodiči.
Z původních 29 adeptů míčových her
zůstalo po prvním roce stabilních 27,
nemáme žádné odpadlíky, na trénincích
je stále plno. To je krásný výsledek, ale
říkáme to poněkud s povzdechem. Při
náboru jsme totiž slibovali vysokou
odbornost a zkušenost trenérů (trenér-
ská 1. třída a reprezentační zkušenosti),
ovšem při tak vysokém počtu dětí je kva-
litní trenérská práce iluzí.
Jak budou tedy míčové hry vypadat
v dalším roce? 
Pro zkvalitnění tréninkového procesu je
nutná redukce členů družstva. Protože
se pro nás - a jak řekl i jeden z rodičů
také pro děti - staly míčové hry také
srdeční záležitostí, otevřeme družstvo
další. Vybereme 18 chlapců pro tvořící se
basketbalové družstvo, které bude tréno-
vat 2x týdně.  Ostatní chlapci - zejména ti
mladší nebo ti, kteří ještě zcela nezaho-
řeli pro kolektivní hru - budou nadále tré-

novat v kroužku míčových her 1x týdně.
Zde se vytváří prostor pro další adepty.
Do tohoto kroužku budeme dobírat další
členy.
Jak se mohou zájemci přihlásit?
Pro přihlášení je možné zavolat na tele-
fon 605 152 459 nebo 281 922 975. Tré-
ninky budou zhruba od poloviny září
v tělocvičně ZŠ Ratibořická v úterý od 16
hodin. Nejlepší z družstva míčových her
dostanou na příštím prázdninovém sou-
středění možnost přestupu do družstva
basketbalu.

Jaké jsou nejbližší plány a co chystá-
me v budoucnosti?
Konec srpna je ve znamení soustředění:
sportování v přírodě se zaměřením na
celkový rozvoj. Naší trenérskou trojici
čeká nemilý úkol rozdělit děti do družstva
basketbalu a míčových her.
V následujícím školním roce také kluci
dozrají do věku, kdy je možné přihlásit se
do soutěží minibasketbalu. A toho už se
všichni nemůžeme dočkat!

Ludmila Matušů

Lhotská - nákladem  297.262 Kč byly
osazeny herní prvky: závěsná houpačka
pro čtyři děti, vertikální točidlo Spica,
herní sestava s nerezovým a hasičským
skluzem a sí�ovou stěnou, vše od firmy
Kompan.
Lipí (u věžáků) - nákladem 128.390 Kč
bylo kompletně zrekonstruováno stávající
hřiště, nově oploceno a osazeno herními
prvky: věž se skluzavkou Flora 25 a kolo-
toč, vše od firmy Flora Servis.
Ruprechtická - nákladem 280 108 Kč
bylo provedeno oplocení a instalován
kolotoč a skluzavka od firmy Flora Servis.

Text a foto Jana Ryšavá,
odbor místního hospodářství

Míčové hry pro chlapce po dvouleté činnosti

Rekonstrukce dětských hřiš�
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Městská část Praha 20 – Horní Počerni-
ce realizuje projekt Informační centrum
Na Chvalské tvrzi, který bude spolufi-
nancován z Evropského fondu regionál-
ního rozvoje (ERDF). Spolu se vstupem
České republiky do EU se otevřela nová
možnost získat pro vybrané projekty
finanční podporu z fondů EU a to kon-
krétně z ERDF. Tato podpora se nevzta-
huje na celé území hlavního města
Prahy, ale pouze na vybrané městské
části. Při výběru byla zohledněna zejmé-
na koncentrace problémů města a do
oblasti podpory zahrnuto 24 městských
částí včetně Horních Počernic.

Když Regionální rada, tj. Zastupitelstvo
hlavního města Prahy, vyhlásila v září první
výzvu k předkládání projektů, navrhl sta-
rosta přihlásit projekt v rámci obnovy areá-
lu Chvalského zámku. Díky týmové práci
zaměstnanců ÚMČ Praha 20 a Nadace
Chvalského zámku, která již od roku 1994
s MČ Praha 20 trvale spolupracuje při
obnově této nemovité kulturní památky ČR,
byla v říjnu 2004 odevzdána žádost na pro-
jekt s názvem Informační centrum Na
Chvalské tvrzi.
Hodnocení projektu  příslušnými úřady
bylo úspěšné a dne 16.12.2004  jej schvá-
lilo Zastupitelstvo hl. města Prahy usnese-
ním č. 23/22 a doporučilo Ministerstvu pro
místní rozvoj ČR uzavřít smlouvu o financo-
vání. Projekt zahrnuje rekonstrukci objektu
bývalého chléva pro prostory Infocentra
a zřízení centra osvětové činnosti. Nabíze-
né služby přispějí ke zvýšení informova-
nosti obyvatel a návštěvníků naší městské
části. Předpokladem je propojení s infor-
mačními centry v hlavním městě Praze a ve
středočeském regionu. Návštěvníci Info-
centra zde získají informace o Horních
Počernicích a okolí, o úřadu městské části,
sociální síti a zdravotnictví. Nebudou chy-
bět ani přehledy kulturních, sportovních
a společenských akcí, na které si budou

moci zakoupit  vstupenky. K dispozici
budou jízdní řády, databáze firem, institucí,
příspěvkových a neziskových organizací,
spolků, sdružení a školských zařízení.
K dispozici budou informace o ubytování,
stravování a cykloturistické tipy na výlety.
Bude zde možnost zakoupit mapy, pohle-
dy, turistické známky, jízdenky, vzít si pro-
pagační materiály, poslat fax nebo kopíro-
vat.
V informačním centru bude prostor pro
prezentační, poradenské, konzultační
a školící akce určené nejen pro potřeby
městské části, ale i pro podnikatelskou
sféru, nestátní organizace, spolky, sdruže-
ní, nadace a církví. To vše přispěje  k pro-
pagaci obnovy této jedinečné kulturní
památky v Horních Počernicích.
Stavební povolení na rekonstrukci objektu
nabylo právní moci dne 22.3.2005. Projekt
pro stavební povolení a prováděcí projekt
vypracoval ing.arch. Jiří Danda. Na objektu
byla před pěti lety provedena rekonstrukce
střechy a stavební práce k odstranění
havarijního stavu obvodového zdiva.
Objekt  je  jednopodlažní s využitelným
podkrovím. Do prvního nadzemního podla-
ží jsou navrženy tři vchody: pro vstup do
prostor informačního centra, na veřejné
WC a do prostoru pro hlídače. Ze samot-
ného informačního centra bude přístup

schodištěm do podkroví, kde budou míst-
nosti pro administrativní zázemí, sociální
zařízení a zasedací místnost. Objekt upou-
tá hlavně východním štítem, kde budou
osazena dvě nová okna. Zbývající okna
budou  zvětšena a zdůrazněna zvednutou
římsou. Historický ráz objektu bude zacho-
ván. V současné době jsou již podepsány
smlouvy o financování projektu a hodnotící
komise v užším výběrovém řízení na zhoto-
vitele díla vybrala dne 20.4.2005 společ-
nost EKIS,  spol. s r. o., . Smlouva o dílo
byla se společností podepsána 3.6.2005,
stavba byla předána 8.6.2005 a měla by
být ukončena  nejpozději 30.9.2005. Před-
pokládá se celková investice ve výši 4
mil. Kč. Podíl městské části na financování
projektu bude 4 % tj. 162.614 Kč. Městská
část  musí celý projekt  nejprve financovat
ze svého rozpočtu a po jeho dokončení
získá z prostředků strukturálních fondů EU
a dalších veřejných zdrojů 96 % způsobi-
lých výdajů na projekt.
Regionální rada vyhlásila v červnu třetí
výzvu. MČ Praha 20 v současné době při-
pravuje další projekt na obnovu samotné
budovy Chvalského zámku a projekt na
přestavbu divadla Pohoda, které hodlá
v rámci této výzvy do konce září předložit.

Ing. Helena Karkulová, 
odbor rozvoje obce

Informační centrum na Chvalech

Café restaurant Mondi otevřen
Začátkem srpna otevřeli manželé Monika a
David Koudelovi Café restaurant Mondi v
areálu Chvalské tvrze. Konkurence okol-
ních restaurací se nebojí, jejich podnik má
přece jen odlišný charakter a kvalitní úro-
veň prostředí i poskytované služby uspo-
kojí i náročné hosty. Café restaurant nabízí
klidné posezení při sklence dobrého vína,
množství kávových specialit, dortů a pohá-
rů, míchaných alkoholických i nealkoholic-
kých nápojů a velký výběr minutek a salá-
tů. Otevřeno je denně od devíti do třiadva-
ceti hodin, v letních měsících je také k dis-
pozici zahrádka pod stromy. Přij�te se
podívat, posedět a něco dobrého si dát,
bude se vám tu určitě líbit.

-red-


